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FCG Finnish Consulting Group Oy (“FCG”) on laatinut tämän raportin FCG:n asiakkaan (“Asiakas”) toimeksian-

non ja ohjeiden mukaisesti. Tämä raportti on laadittu FCG:n ja Asiakkaan välisen sopimuksen ehtojen mukai-

sesti. FCG ei ole vastuussa tästä raportista tai sen käytöstä suhteessa mihinkään muuhun tahoon kuin Asi-

akkaaseen.   

Tämä raportti voi perustua kokonaan tai osaksi kolmansien osapuolten FCG:lle antamiin tietoihin tai julkisiin 

lähteisiin ja näin ollen tietoihin, joihin FCG:llä ei ole ollut vaikutusmahdollisuuksia. FCG toteaa nimenomaisesti, 

ettei sillä ole vastuuta sille annettujen virheellisten tai puutteellisten tietojen perusteella. 

Kaikki oikeudet (mukaan lukien tekijänoikeudet) tähän raporttiin kuuluvat FCG:lle, tai Asiakkaalle, mikäli niin 

on sovittu FCG:n ja Asiakkaan välillä. Tätä raporttia tai sen osaa ei saa muokata tai käyttää uudelleen toiseen 

tarkoitukseen ilman FCG:n kirjallista lupaa.   
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Metsäpeuraselvitys ja vaikutusarviointi 

1 Johdanto 

Puhuri Oy suunnittelee tuulivoimapuistojen laajennusta Kärsämäen ja Haapaveden kuntaan. 

Suunniteltu laajennushanke sijoittuu nykyisen Keson ja Hankilan tuulivoimapuistojen alu-

eelle ja läheisyyteen. Laajennushanke koostuu kolmesta osa-alueesta: Keson laajennuksesta, 

Hankilan laajennuksesta sekä Katajanevan alueesta.  

Tämän selvityksen tavoitteena on tarkastella hankkeen mahdollisia vaikutuksia metsäpeu-

raan sekä sen elinympäristöihin ja liikkumiskäytäviin. Arviointi perustuu ajantasaisiin luonto-

tietokantoihin, alueella tehtyihin havaintoihin sekä aiemmista hankkeista laadittuihin metsä-

peuraselvityksiin ja ympäristövaikutusten arviointimenettelyihin. Metsäpeura on häiriö-

herkkä ja suojelullisesti merkittävä laji, jonka elinpiiri koostuu laajoista ja yhtenäisistä metsä- 

ja suokokonaisuuksista. Siksi vaikutusten arvioinnissa keskeistä on tarkastella paitsi elinym-

päristön laadun muutoksia, myös mahdollisia este- ja häiriövaikutuksia sekä niiden merki-

tystä populaation rakenteelle ja liikkumiselle. Arviointi on laadittu IMPERIA-hankkeen kehit-

tämän vaikutusten merkittävyyden arviointikehikon periaatteiden mukaisesti, soveltaen sitä 

nimenomaisesti metsäpeuran ekologisiin tarpeisiin. Selvityksen tulokset arvioivat, miten 

hanke voi vaikuttaa metsäpeuran paikalliseen esiintymiseen ja suotuisan suojelutason säily-

miseen sekä siihen, millaisia lieventämistoimia vaikutusten hallinta mahdollisesti edellyttää. 

Tämän selvityksen on laatinut FM biologi Ville Vesakoski FCG Rakennettu Ympäristö Oy:stä.  

2 Hankealue ja hankkeen kuvaus 

Hankilan ja Keson laajennushankkeessa suunnitellaan yhteensä enintään 16 uuden tuulivoi-

malan rakentamista. Suunniteltujen tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus on enintään noin 300 

metriä ja nimellisteho enintään 10 MW. Laajennushankkeen toteutuessa Hankilan hankealue 

kattaa noin 1445 hehtaarin kokoisen alueen, Keson hankealue noin 2115 hehtaarin laajuisen 

alueen ja Katajanevan alue noin 190 hehtaarin laajuisen alan (taulukko 1; kuvat 1–3). 

Hankilan ja Keson laajennuksen sekä Katajanevan alueen yhteyteen suunnitellaan aurinko-

voima-alueiden rakentamista. Suunnitellut aurinkovoima-alueet kattavat Hankilan alueella 

noin 74 hehtaarin, Keson alueella noin 19 hehtaarin ja Katajanevan alueella noin 36 hehtaarin 

laajuisen alan. Aurinkovoimahankkeen tarpeisiin käytettävä maa-ala mahdollistaa noin 30–

65 MWp:n suuruisen aurinkovoimapuiston rakentamisen. Aurinkovoimaloiden paneelikent-

tää ei lähtökohtaisesti aidata. 
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Hankkeen sähkönsiirtoa varten Keson laajennusalueen sähköasemaa laajennetaan ja alueelle 

rakennetaan kytkemö. Hankilan laajennusalueelle rakennetaan uusi sähköasema sekä säh-

kövarastoalue. Hankealueen sisäinen sähkönsiirto toteutetaan 33 kV maakaapelointina.   

Alustavien suunnitelmien mukaan Keson laajennusalueen kytkemöltä liitytään 33 kV maa-

kaapeloinnilla Hankilan laajennusalueen nykyiselle tai uudelle sähköasemalle. Hankilan säh-

köasemalta rakennetaan uusi 110 kV ilmajohto, joka suuntautuu Hankilan laajennusalueelta 

lounaaseen. Suunniteltu sähkönsiirtoreitti sijoittuu pääosin Fingridin 400 kV Metsälinja-voi-

majohdon rinnalle. Alustavien suunnitelmien mukaan sähkönsiirron liityntä tullaan toteutta-

maan Fingrid Oyj:n Pysäysperän sähköasemalla. 

Taulukko 1. Laajennushankkeen vaihtoehdot ja sähkönsiirto SVEA 

VE0 Tuuli- ja aurinkovoimalat 

Hanketta ei toteuteta. 

VE1  Tuuli- ja aurinkovoimalat 

Hankealueelle rakennetaan enintään 16 uutta tuulivoimalaa: Keson alueelle 10 voimalaa ja 

Hankilan alueelle 6 voimalaa. Tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 300 metriä ja 

yksikköteho 10 MW. Aurinkovoima-alueen kokonaispinta-ala on noin 185 hehtaaria ja nimel-

listeho noin 30–65 MWp  

VE2 Tuuli- ja aurinkovoimalat 

Hankealueelle rakennetaan enintään 6 uutta tuulivoimalaa: Keson alueelle 6 voimalaa. Tuuli-

voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 300 metriä ja yksikköteho 10 MW. Aurinkovoima-

alueen kokonaispinta-ala on noin 185 hehtaaria ja nimellisteho noin 30–65 MWp. 

 

 

 

 

 

SVEA 

 

Sähkönsiirto 

 

Alustavien suunnitelmien mukaan Keson hankealueen kytkemöltä liitytään noin 12 kilometriä 

pitkällä 33 kV maakaapelilla Hankilan alueen nykyiselle tai uudelle sähköasemalle. Hankilan 

sähköasemalta rakennetaan uusi noin 20 kilometriä pitkä 110 kV ilmajohto, joka suuntautuu 

Hankilan hankealueelta lounaaseen. Suunniteltu sähkönsiirtoreitti sijoittuu pääosin Fingridin 

400 kV Metsälinja-voimajohdon rinnalle. Alustavien suunnitelmien mukaan sähkönsiirron lii-

tyntä tullaan toteuttamaan Fingrid Oyj:n Pysäysperän sähköasemalla.  
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Kuva 1. Hankilan ja Keson tuulivoimapuiston laajennuksen hankevaihtoehto VE1. 
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Kuva 2. Hankilan ja Keson tuulivoimapuiston laajennuksen hankevaihtoehto VE2. 
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Kuva 3. Hankilan ja Keson laajennuksen tuuli- ja aurinkovoimahankkeen YVA-menettelyssä arvioitava sähkön-

siirtoreittivaihtoehto. 
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3 Aineisto ja menetelmät 

3.1 Aineistot 

Tässä erillisliitteessä on tehty karttatarkastelua metsäpeuran esiintymisestä laajennusalu-

eilla ja niiden lähistöllä perustuen Luonnonvarakeskuksen tuottamaan metsäpeuran GPS-

pantaseurannan esiintymistiheysaineistoon. GPS-pantapeurat edustavat satunnaisotosta 

Suomenselän metsäpeurapopulaation noin 600–800 lisääntymisikäisestä vaatimesta (kanta 

on kasvanut seurannan aikana). Paikannukset kuvastavat yksittäisten pantavaatimien liik-

keitä eri vuosina perustuen neljän tunnin välein tehtyihin paikannuksiin. Yksittäisen pannan 

toiminta-aika on muutamia vuosia ja uusia pannoituksia on tehty Luonnonvarakeskuksen toi-

mesta vuosittain. Luonnonvarakeskukselta on saatu vaikutustenarvioinnin käyttöön karkea, 

peurojen suhteellisia tilankäytön eroja kuvastava rasteriaineisto (1x1 km ruutujen välillä), 

joka kattaa metsäpeurojen esiintymisen noin kymmenen vuoden ajalta. Aineistosta ei pysty 

erottelemaan eri kuukausien tai vuosien liikkumisaktiivisuutta, mutta se on jaoteltu metsä-

peurojen kesä-, talvi- ja vaellusajan liikkumiseen. Aineisto on jaoteltu Luken ohjeen mukaan 

10 luokkaan: Kesäpaikannukset 0–942, talvipaikannukset 0–317 ja vaelluskauden paikannuk-

set 0–212. Kesäaika kattaa ajanjakson toukokuun alusta syyskuun loppuun, talviaika ajanjak-

son tammikuun alusta maaliskuun loppuun ja vaellusaika huhtikuun (kevätvaellus) sekä loka-

joulukuun (syysvaellus).  

Tarkastelussa huomioidaan lisäksi metsäpeurojen elinympäristöpotentiaalia mm. Luonnon-

varakeskuksen julkaiseman ”Vasallisten metsäpeuravaadinten elinympäristöjen” -ennuste-

kartan, avoimien metsävaratietojen sekä luontoselvityksissä ja paikallisten metsästysseuro-

jen haastatteluissa tekemien havaintojen pohjalta. Metsäpeuran vasanhoitoon sopivien 

elinympäristöjen ennustekartta perustuu tilastolliseen mallitukseen, joka on tehty vuosina 

2021–2024. Mallinnuksen lähtöaineistona seurattiin MetsäpeuraLIFE-hankkeen aikana ja sitä 

ennen pannoitettujen vasallisten metsäpeuravaatimien elinympäristövalintaa GPS-paikan-

nuspisteiden avulla vuosilta 2011–2019 (40 vasanhoitojaksoa ja 33 vasallista vaadinta). Seu-

rantajakso kattoi ajan vasan syntymästä heinäkuun loppuun asti. Seuranta-aineistosta mää-

riteltiin alue, jolla metsäpeuravaadin eli kyseisen ajan jakson, minkä jälkeen alueelle muo-

dostettiin maisemarakennemalli, johon sisällytettiin metsäpeurojen yleistietoon perustuen 

kaikki potentiaalisesti lisääntymiseen soveltuvat resurssit. Maiseman rakennepiirteitä (met-

sän ikä, avosuon osuus, korven osuus, rämeen osuus, ojittamattoman suon osuus, ojitetun 

suon osuus, kasvupaikan rehevyys erikseen mineraalimaille ja turvemaille) käytettiin mallissa 

selittävinä tekijöinä. Seuraavassa vaiheessa arvioitiin, kuinka todennäköisesti Suomen eri alu-

eet sopivat vasaansa hoitaville metsäpeuravaatimille. Tämä tehtiin yhdistämällä eri aineis-

toja (VMI, Maanmittauslaitos ja SYKE) ja laskemalla jokaiselle 100 x 100 metrin alueelle to-

dennäköisyys (0–100 %). Ennustekarttaan merkittiin ne alueet, joissa esiintyi mallinnuksessa 
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olleita maiseman rakenteita eikä se huomioi metsäpeuroille merkityksettömiä alueita, kuten 

vesistöjä, asutusta ja peltoja. Mallin tuottamat ennustearvot metsäpeuravaatimille soveltu-

vista elinympäristöistä on esitetty kaikille avoimena rasteriaineistona (100 x 100 m ruuduk-

koina), joka on luokiteltu kuuteen luokkaan: 0–20 % erittäin heikosti sopiva, 20–33 % heikosti 

sopiva, 33–50 % välttävä, 50–66 % hyvin sopiva, 66–100 % erittäin hyvin sopiva. Ennuste-

kartta kattaa noin puolet Suomen maa-alasta. Mallinnus ei huomioi ihmishäiriön tai saalis-

tuksen vaikutusta vaadinten elinympäristön valintaan. 

3.2 Alueellisen laajuuden tarkastelu 

Vaikutusten arviointi kohdistuu itse laajennusalueiden vaikutuksiin ja paikallisella tasolla tar-

kasteluun on otettu Nivalan jokialueen peltoaukeiden, Kärsämäen jokialueen peltoaukeiden 

ja Pyhäjärven alue. Alue muodostaa paikallisella tasolla oman laajan luontoalueen. Alue nou-

dattaa leveydeltään vaelluskäytävien muodostamaa kokonaisuutta (kuva 4).  

Tarkastelussa lasketut heikentyvät vasanhoitoympäristöjen pinta-alat ovat laskettu yllä mai-

nitun alueen rajauksen perusteella, minkä vuoksi tulokset ovat vahvasti riippuvaisia siitä. 

Liian laajaksi rajatussa vaikutukset jäisivät näkymättömiin paikallisella tasolla ja liian pienellä 

rajauksella vaikutukset korostuisivat. Rajauksen arvioidaan olevan erityisen sopiva tässä tar-

kastelussa, sillä se noudattaa vaelluskäytävien leveyttä ja kattaa selkeästi omaksi luonnon-

alueeksi rajattavan kokonaisuuden. 

Heikentyviä vasanhoitoympäristöjä ja niihin kohdistuvia vaikutuksia on tarkasteltu tuulivoi-

maloista viiden kilometrin säteellä, joka noudattaa varovaisuusperiaatetta (Jaakola 2015; 

Tolvanen ym. 2023). Tässä selvityksessä pyritään mahdollisimman objektiiviseen kesä-, talvi 

ja vaellusaikaan kohdistuvien vaikutusten arviointiin hyödyntäen paikkatietoanalyysejä. Tal-

viajan vaikutuksia arvioidaan paikkatietoaineistojen ja metsäpeurasta tehtyjen havaintojen 

perustella. Lisäksi vaikutuksien arvioinnissa on hyödynnetty melu-, välke- ja näkyvyysanalyy-

siä, joiden avulla voidaan arvioida tuulivoimaloiden varsinaista aiheuttamaa häiriövaikutusta. 

Vaikutuksia tullaan arvioimaan suurelta osin vain merkittävien vaikutuksien perusteella, jotta 

selvitys toimii helpommin ymmärrettävänä kokonaisuutena. 
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Kuva 4. Alueellisen laajuuden tarkastelualue vaikutusarvioinnissa. 
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4 Nykytila 

4.1 Metsäpeura 

Metsäpeura kuuluu EU:n luontodirektiivin liitteen II lajeihin ja se on luokiteltu silmälläpidet-

täväksi (NT) lajeihin. Luontodirektiivin liite II (a) velvoittaa jäsenvaltioita varmistamaan listat-

tujen lajien elinympäristöjen suotuisan suojelun tason säilyttämisen tai tarvittaessa ennal-

leen saattamisen lajin luontaisella levinneisyysalueella. Lajisuojelun keinona on lajin esiinty-

mispaikoille perustettava erityinen suojelualue (Natura 2000, SAC). 

Metsäpeura suosii erämaisia alueita, joista löytyy sopivia elinympäristöjä sekä talvi- että ke-

sälaitumiksi. Luonnontilaisessa metsämaisemassa metsäpeurat elävät vanhoissa metsissä ja 

koskemattomilla soilla, joissa hirviä ja susia on vähemmän kuin nuoremmissa talousmetsissä 

(Metsähallitus 2024). Peurat suosivat avoimia ja tuulisia paikkoja, joissa ne haistavat ja näke-

vät pedot kaukaa, ja joilla on kesäisin vähemmän sääskiä ja muita hyönteisiä (Metsähallitus 

2024). Yleistäen, kesällä peurat viihtyvät reheväkasvustoisilla soilla ja talvella jäkälikkökan-

kailla. Kesäisin peuran ravinto koostuu muutamista tietyistä kasvilajeista, tupasvillasta, hei-

nistä, järvikortteesta, raatteesta ja kurjenjalasta (Puoskari 2017, Helle 1982). Talvisen päära-

vinnon muodostavat jäkäläkasvustot, jotka kasvavat joko harjujaksoilla tai karupohjaisilla 

kangasmailla. Koska jäkälät ovat hidaskasvuisia, metsäpeurojen laitumet kuluvat nopeasti, 

mikä pakottaa metsäpeurat hakemaan uusia laidunmaita. Metsäpeuroille on myös tyypillistä, 

että ne vaihtavat laitumiaan, vaikka ravintoa on yhä jäljellä. Keväällä vaatimet siirtyvät omille 

reviireilleen vasomaan. Vasonta tapahtuu toukokuun puolesta välistä kesäkuun puoleen vä-

liin ja joskus vasoja voi syntyä vielä juhannuksen tienoillakin (Montonen 1974). Ensimmäiset 

viikot emä ja vasa viettävät hiljaiseloa ja ovat hyvin arkoja. Myöhemmin metsäpeuravaatimet 

vasoineen voivat kokoontua pieniksi ryhmiksi, mutta vielä tuolloinkin ne ovat hyvin varovai-

sia ja arkoja. 

4.2 Hankkeiden nykyiset tuulivoimalat 

Nykyinen Keson tuulivoimapuisto on pinta-alaltaan noin 1038 hehtaaria. Keson tuulivoima-

puistossa on seitsemän toiminnassa olevaa tuulivoimalaa, joiden kokonaiskorkeus on noin 

247 metriä. 

Nykyinen Hankilan tuulivoimapuisto koostuu Hankilan alueesta sekä Katajanevan alueesta. 

Yhteensä tuulivoimapuistossa on kahdeksan toiminnassa olevaa tuulivoimalaa, joiden koko-

naiskorkeus on noin 247 metriä. Hankilan alueella sijaitsee kuusi voimalaa ja Katajanevan 

alueella kaksi. Pinta-alaltaan Katajanevan alue ja Hankilan alue muodostavat yhteensä noin 

994 hehtaarin kokoisen alueen (kuva 5). 
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Kuva 5. Nykyisen Keson, Hankilan ja Katajanevan tuulivoimaloiden sijainnit laajennusalueella. 

4.3 Natura-alueet 

Laajennusalueiden läheisyyteen (alle 10 km) sijoittuu kaksi Natura-aluetta: Hirsinevan Na-

tura-alue (FI1000056, SAC) ja Latvakankaan Natura-alue (FI1101804, SAC) (kuva 6). Lähin Na-

tura-alue on Hirsinevan (FI000056, SAC) Natura-alue, joka sijaitsee lähimmillään noin 3,4 ki-

lometrin etäisyydellä lähimmistä VE1 hankevaihtoehdon voimaloista ja 9,3 kilometrin etäi-

syydellä hankevaihtoehdon VE2 voimaloista. Hirsinevan Natura-aluetta lähin sijaitseva laa-

jennusalue on Hankila. Hirsineva on liitetty Suomen Natura-alueverkostoon luontodirektiivin 

mukaisena erityisten suojelutoimien kohteena (SAC). Natura-tietolomakkeella aluetta kuva-

taan muun muassa seuraavasti:  

”Tyypillinen Pohjanmaan aapasuo, jolla on myös mesotrofisia suotyyppejä. Rimpisiä aapasoi-

ta, joihin metsäsarakkeet tuovat vaihtelua. Suon luoteisreunalla on koivulettoa. Uhanalaisia 

lintu- ja kasvilajeja. Suon ympärillä olevat metsäalueet on ojitettu.” 

Latvakankaan Natura-alue (FI1101804, SAC) sijaitsee lähimmillään noin 6,5 kilometrin etäi-

syydellä hankevaihtoehdon VE1 lähimmistä voimaloista ja noin 17,9 kilometrin etäisyydellä 

hankevaihtoehdon VE2 lähimmistä voimaloista. Latvakankaan Natura-aluetta lähin sijaitseva 

laajennusalue on Hankila. Latvakangas on liitetty Suomen Natura-alueverkostoon 
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luontodirektiivin mukaisena erityisten suojelutoimien kohteena (SAC). Natura-tietolomak-

keella aluetta kuvataan muun muassa seuraavasti: ”Alueeseen sisältyy tuoreen kankaan met-

siä ja pieniä korpipainanteita, joissa on metsäkortekorpea. Rajaukseen sisältyy myös käsitel-

lympiä osia. Osalla alueesta runsaasti havupuiden ja lehtipuiden maapuita.” 

Laajennusalueiden läheisyyteen ei sijoitu Natura-alueita, joissa metsäpeura on nimetty suo-

jeluperusteiseksi lajiksi. Lähin Natura-alue (SAC/SPA), jossa metsäpeura on suojeluperustei-

sena lajina, sijaitsee noin 41 kilometrin päässä laajennusalueiden lähimmästä voimalasta 

(Kansanneva-Kurkineva-Muurainsuo, FI1104402) 

 
  Kuva 6. Natura-alueiden (SAC) ja metsäpeura suojeluperusteiset Natura-alueet. 
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4.4 Kesäaika 

Kesäajan GPS-pantaseurannan esiintymistiheysaineiston perusteella laajennusalueilla esiin-

tyy metsäpeuroja, mutta tiheydet ovat matalia (kuva 7). 

Laajennusalueiden ulkopuolelta oli tehty luontoselvityksien aikana kesäkuussa kaksi havain-

toa eri metsäpeurayksilöstä. Rahkanevalla havaittiin 3.6.2024 sarveton metsäpeura. Kataja-

nevalla havaittiin 10.6.2024 sarvipäinen metsäpeura. Metsästysseurojen ja suurpetojen 

haastattelussa (2025) kerrottiin metsäpeurojen vasovan Hankilan, Hirsinevan, Karsikkaan Ru-

halainen-Murhiräme-alueella. Alueella on jäänyt talvehtimaan tokka metsäpeuroja. 

Alueella on tehty osana väitöskirjaa haastatteluja ja havaintoja metsäpeuroista paikallisten 

ja asiantuntijan toimesta vuonna 2024 (Schwenk ja Mustonen, julkaisematon). Havaintoja 

tehtiin kesällä Hirsinevan, Hautanevan ja Hankilannevan väliseltä alueelta. Heinäkuussa oli 

havaittu yksi metsäpeuravaadin Hankilannevan lähistöltä. Muita laajennusalueiden ulkopuo-

lelta tehtyjä kesähavaintoja tehtiin kaakkoissuunnassa Onkinevan alueelta (jälkihavaintoja), 

idästä Koivikkonevan alueelta (riistakamerahavainnot), kaakosta Saviselän alueelta ja idästä 

Jänisnevan alueelta.   

 
Kuva 7. GPS-pannoilla merkittyjen metsäpeurojen paikannustiheydet kesäaikaan Suomenselällä hankealuee-

seen nähden. Esitysmuoto 1x1 kilometrin ruudukkona. Mitä tummempi vihreän väri sitä enemmän GPS-pai-

kannuksia alueelta.  
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4.5 Talviaika 

Talviajan GPS-pantaseurannan esiintymistiheysaineiston perusteella laajennusalueilla esiin-

tyy metsäpeuroja, mutta tiheydet ovat hyvin matalia (kuva 8). 

Alueella on tehty osana väitöskirjaa haastatteluja ja havaintoja metsäpeuroista paikallisten 

ja asiantuntijan toimesta vuonna 2024 (Schwenk ja Mustonen, julkaisematon). Havaintoja 

tehtiin talvella Hirsinevan, Hautanevan ja Hankilannevan väliseltä alueelta. Muita laajennus-

alueiden ulkopuolelta tehtyjä talvihavaintoja tehtiin kaakkoissuunnassa Onkinevan alueelta 

(jälkihavaintoja) ja kaakosta Luonuanperältä ja Alajoelta. Hankilan, Hirsinevan, Karsikkaan 

Ruhalainen-Murhiräme alueelle on jäänyt talvehtimaan tokka metsäpeuroja (Metsästysseu-

rojen ja suurpetoyhdyshenkilöiden haastattelut 2025). 

  
Kuva 8. GPS-pannoilla merkittyjen metsäpeurojen paikannustiheydet talviaikaan Suomenselällä nähden. Esi-

tysmuoto 1x1 kilometrin ruudukkona. Mitä tummempi sinisen väri sitä enemmän GPS-paikannuksia alueelta.  

4.6 Vaellusaika 

Vaellusajan GPS-pantaseurannan esiintymistiheysaineiston perusteella laajennusalueilla 

esiintyy metsäpeuroja. Aineiston perusteella metsäpeurat käyttävät aluetta vaellusreitteinä. 

Vaellusreiteissä voidaan havaita vaelluksien ”pääväyliä” noin viisi kappaletta (kuva 9). 
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Alueella on tehty osana väitöskirjaa haastatteluja ja havaintoja metsäpeuroista paikallisten 

ja asiantuntijan toimesta vuonna 2024 (Schwenk ja Mustonen, julkaisematon). Havaintoja 

tehtiin vaellusaikana Hirsinevan, Hautanevan ja Hankilannevan väliseltä alueelta. Haastatte-

luissa oli kerrottu 10–20 metsäpeurayksilön laumasta marraskuussa laajennusalueen ulko-

puolelta Hallaperän alueella. Muita laajennusalueiden ulkopuolelta tehtyjä vaellusajan ha-

vaintoja tehtiin kaakkoissuunnassa Onkinevan alueelta, kaakosta Saviselän alueelta ja idästä 

Jänisnevan alueelta. Lisäksi alueelle oli havainnollisesti kuvailtu vaellusreittejä Hirsinevan 

lounaispuolelle kulkien lounais-kaakkosuuntaisesti. Toinen havainnollistettu vaellusreitti On-

kilammen ja Hallanperän väliselle alueelle.  

Alueen ortokuvien (vääräväri) avulla tarkasteltiin avosoilta mahdollisia polkuverkostoja, 

jotka voivat olla mahdollisia vaellusreittejä tai merkkejä kesälaiduntamisesta. Havainnoista 

voidaan saada mahdollisia apuja vaellusreittien tulkintaa laajennusalueiden vaikutuksien ar-

vioinnissa. Avosoilta erottui hyvin eläimistön polkuverkostoja, moottorikelkkojen kulkureit-

tejä ja muita ihmisvaikutteisia jälkiä. Keson laajennushankkeen ulkopuolelta Rahkanevalta 

havaittiin kaksi polkuverkostoa, joissa kulkusuunnat olivat etelä-pohjoissuuntaisia. Katajane-

van hankesalueen ulkopuolelta Katajanevalta havaittiin kaksi polkuverkostoa, joissa kulku-

suunnat olivat etelä-pohjoissuuntaisia.  Hankilannevan pohjoisosasta havaittiin yksi polku-

verkosto, jossa kulkusuunta oli etelä-pohjoissuuntainen. Hankilannevan eteläosasta havait-

tiin kaksi polkuverkostoa, joissa kulkusuunnat olivat lounais-kaakkosuuntaisia. Osa Hankilan-

nevan polkuverkostoista vaikuttivat vanhemmilta polkuverkostoilta, mutta polkujen nykyistä 

käyttövarmuutta ei pysty Hankilannevan alueelta ortokuvien perusteella tulkitsemaan. Hau-

tanevan avosuolta havaittiin kolme eri polkuverkostoa, joissa suunnat olivat etelä-pohjois- ja 

lounais-kaakkosuuntaisia.  Hirsinevan alueelta havaittiin useita eri polkuverkostoja, joka ku-

vastaa alueen merkittävyyttä. Kulkusuunnat olivat länsi-itä-, pohjois-etelä- ja lounais-kaak-

kosuuntaisia (kuvat 10–13).  
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Kuva 9. GPS-pannoilla merkittyjen metsäpeurojen paikannustiheydet vaellusaikaan Suomenselällä hankealu-

eeseen nähden. Esitysmuoto 1x1 kilometrin ruudukkona. Mitä tummempi oranssin väri sitä enemmän GPS-

paikannuksia alueelta. 

 
Kuva 10. Ortokuvista havaitut polkuverkostot. 
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Kuva 11. Ortokuvista havaitut polkuverkostot. 

 

 
Kuva 12. Ortokuvista havaitut polkuverkostot. 

 



FCG Rakennettu Ympäristö Oy Raportti 19 (86) 

 2.12.2025 VV 

 

       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                      Y-tunnus 3485116-1 

Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki 

p. 010 4090, www.fcg.fi 

 

 
Kuva 13. Ortokuvista havaitut polkuverkostot. 
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4.7 Vasanhoitoympäristöjen ennustekartta 

Keson ja Hankilan laajennusalueelle sijoittuu Kesonneva, Rahkaneva, Hankilanneva ja Hau-

taneva, joissa on sopivaa vasanhoitoympäristöä (kuva 14).  

  
Kuva 14. Taustalla luonnonvarakeskuksen metsäpeuravaadinten vasanhoitoympäristöjen ennustekartta.  

4.8 Laajennusalueiden kasvillisuus ja puusto 

Laajennusalueet sijaitsevat kasvimaantieteellisessä aluejaossa keskiboreaalisella Pohjan-

maan (3a) kasvillisuusvyöhykkeellä. Suokasvillisuusvyöhykkeiden osalta alue kuuluu Pohjan-

maan aapasoiden, Suomenselän–Pohjois-Karjalan aapasuot (3a) alueelle. 

Laajennusalueiden kasvillisuuden ja puuston perusteella voidaan arvioida alueen potentiaa-

lia metsäpeuralle.  Lisäksi alueella tehdyistä kasvillisuusselvityksistä voidaan saada tietoa alu-

een luonnontilaisuudesta ja onko alue vähäisesti soveliasta kasvillisuudeltaan metsäpeuralle.  

Alueelle tunnusomaisia ovat intensiivisessä metsätalouskäytössä olevat kuivahkot ja tuoreet 

kankaat sekä varsinkin laajat ojitetut suoalueet, joilla kehitys on edennyt useimmiten turve-

kankaaksi. Kokonaisuudessaan metsätalouskäyttö ja ihmisvaikutus ovatkin seudulla voimak-

kaita. Sen sijaan vaateliaampaa lajistoa esiintyy Hirsinevalla. 
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Laajennusalueille sijoittuu muutama ojittamattomia soita. Nämä ovat Kesonevan keskiosa, 

Hautaneva, Murhirämeen, Järvinevan ja Sipulin nevaosat. Pieni osa Hankilannevaa on laajen-

nusalueella.  Hankilanneva on keskeisiltä osiltaan luonnontilainen keidassuo.  Hankilan tuuli-

voimapuiston luontoselvityksessä kerrotaan siellä esiintyvän suotyypeistä saranevaa, rimpi-

nevaa, kalvakkanevaa, minerotrofista lyhytkorsinevaa, isovarpurämettä ja rahkarämettä 

(Pöyry 2014). Suot ovat osaksi aapasoita.  Keson hankealueen kaavaselostuksessa kerrotaan 

hankealueen soiden olevan karuja ja rämevaltaisia, metsät ovat kuivahkoja kankaita ja män-

tyvaltaisia. Vähäisesti alueella esiintyy korpimuuttumia, tuoreita kankaita, lehtomaista kan-

gasta ja ojitettua lehtokorpea (FCG 2019). Laajennusalueilla on laajasti turvemaamuuttumia 

ja entisiä ojitettuja rämemaita. Alueiden purot eivät ole luonnontilaisia. 

Laajennusalueille ja niiden lähiympäristöön sijoittuu ojittamattomia suoalueita, jotka ovat 

myös sopivia vasanhoitoympäristöjä (kuva 15). Ojittamattomat suoalueet ovat kesäaikaan 

merkityksellisiä, kun metsäpeuroilla on meneillään vasanhoitojakso. 

Voimajohdon selvitysalueen talousmetsät ovat pääosin nuoria ja varttuneita kasvatusmetsiä, 

joissa puusto on tasaikäistä ja lahopuuta on hyvin niukasti (Kuva 8 ja Kuva 9). Turvekankaita 

on enemmän kuin kivennäismaan metsiä. Pieniä hakkuuaukkoja ja taimikoita esiintyy run-

saasti, mutta uudistuskypsiä kuvioita niukemmin. Vanhaa metsää ei juurikaan ole. Kivennäis-

maan metsissä vallitsevat tuoreet ja kuivahkot kankaat ja turvemailla ravinteisuudeltaan niitä 

vastaavat mustikka- ja puolukkaturvekankaat. Myös varputurvekankaita esiintyy. 

Laajennusalueilla esiintyy metsävarakuvioiden perusteella runsaasti kuivahkoja ja tuoreita 

kankaita (kuva 16). Kehitysluokkana varttuneet kasvatusmetsiköt ovat runsaimpia (kuva 17). 

Valtapuustona laajennusalueella on mänty- ja kuusivaltaiset metsät (kuva 18).  Laajennusalu-

eilla esiintyy myös paikoin karukkoja kankaita, joissa voisi esiintyä jäkälää (kuva 19). 
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Kuva 15. Ojittamattomat suoalueet laajennusalueiden lähiympäristössä. Aurinkopaneelikenttien alle ei sijoitu 

ojittamattomia suoalueita. Ojittamattomat suoalueet ovat vihreällä, sinisellä ja punaisella värillä korostettuna 

kartassa. Värit ovat peräisin GTK:n Suotyypit ja turvekankaat (ojittamattomat) WMTS-paikkatietoaineistota-

sosta. 

 
Kuva 16. Kasvupaikkatyypit laajennusalueilla. Aurinkopaneelikenttien alle sijoittuu vähäisesti kuivahkon ja kui-

van kankaan kasvupaikkatyyppejä (SMK, metsävarakuviot WFS). 
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Kuva 17. Puuston valikoidut kehitysluokat (varttuneet-, uudistuskypsät- ja eri-ikäisrakenteiset metsät) laajen-

nusalueilla. Aurinkopaneelikentille ei sijoitu kyseisiä kehitysluokkia. (SMK, metsävarakuviot WFS). 

 
Kuva 18. Metsäkuviot, joissa kuusi on valtapuustona laajennusalueella. Aurinkopaneelikentille sijoittuu hyvin 

vähäisesti kuusivaltaista metsää. (SMK, metsävarakuviot WFS). 
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Kuva 19. Karukkokankaiden ja kalliomaiden sijainti laajennusalueella. Aurinkopaneelikenttien alle ei sijoitu 

karukkokankaita tai kalliomaita, joissa voisi esiintyä jäkäläkenttiä. (SMK, metsävarakuviot WFS). 

4.9 Suurpedot 

Laajennusalueille ulottuu kaksi susireviiriä. Nivalan susireviiri ulottuu itäosastaan Keson laa-

jennusalueelle ja Kärsämäen susireviiri lounaisosastaan Hankilan laajennusalueelle (kuva 20). 

Näiden kahden susireviirin väliin jää noin 9,5 kilometrin väli, mihin kumpikaan susireviiri ei 

ulotu (kuva 20). Nivalan susireviiri koostuu susiparista. Kärsämäen susireviiri koostuu myös 

susiparista. Reviireiltä on tehty useita havaintoja susista viimeisen kahden kuukauden ajalta 

(Luonnonvarakeskus, suurpetokartta. Viitattu 27.11.2025) 

Laajennusalueilta tai laajennusalueen lähistöltä (10 km säteellä) on tehty viimeisen kahden 

kuukauden ajalta muutama havainto karhusta (noin 3 kpl), runsaasti havaintoja ilveksistä 

(noin 25 kpl) ja yksi havaintoja ahmasta (Luonnonvarakeskus, suurpetokartta. Viitattu 

27.11.2025). Havaintojen määrää ei voi tarkasti arvioida laajennusalueelta, sillä havaintoruu-

dut ovat 10 km * 10 km -tarkkuudella karkeistettu. 
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Kuva 20. Susireviirit hankealueilla ja niiden lähistöllä. Keson laajennuksen hankealue sijaitsee Nivalan reviirin reu-

naosissa. Hankilan laajennuksen hankealueen itäosat sijaitsevat Kärsämäen reviirin reunaosissa. 
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5 Vaikutusarviointi 

5.1 Vaikutusten merkittävyyden arviointi 

Vaikutusten merkittävyyden arviointi perustuu IMPERIA-hankkeessa (Marttunen ym. 2015) 

kehitettyyn arviointikehikkoon, jossa vaikutuksen suuruus määritetään yhdistämällä kohteen 

herkkyys ja hankkeen aiheuttaman muutoksen suuruus. Menetelmässä tarkastellaan erityi-

sesti vaikutuksen voimakkuutta, maantieteellistä laajuutta, ajallista kestoa sekä vaikutuskoh-

teen ekologisia ja suojelullisia ominaisuuksia. Tässä yhteydessä IMPERIA-menetelmän peri-

aatteet on tulkittu nimenomaisesti metsäpeuralle, jonka herkkyyttä lisäävät lajin suojelulli-

nen asema, elinympäristövaatimukset, häiriöherkkyys ja vaelluskäytävien merkitys populaa-

tion toiminnalle (taulukko 2). Muutoksen suuruutta arvioidaan metsäpeuran kannalta kes-

keisten elinalueiden heikentymisen, pirstoutumisen, estovaikutusten ja käyttäytymismuu-

tosten kautta. Näiden periaatteiden pohjalta on koottu nelitasoinen luokitus (vähäinen, koh-

talainen, suuri ja erittäin suuri), joka kuvaa hankkeen aiheuttamien negatiivisten vaikutusten 

merkittävyyttä metsäpeuralle (taulukko 3). 

Taulukko 2. Herkkyyden arviointi metsäpeuralle. 

Herkkyystaso Kuvaus metsäpeuralle 

Vähäinen Metsäpeuran paikallinen esiintyminen on satunnaista tai yksittäisten yksilöi-

den varassa, eikä alueella ole erityisiä vasomis-, tai talvehtimisympäristöjä ja 

vaelluskäytäviä. 

 

Elinympäristön laatu on jo valmiiksi heikko tai pirstoutunut, ja laji pystyy vält-

tämään häiriön siirtymällä laajemmalle alueelle ilman merkittävää vaiku-

tusta. 

Kohtalainen Alue kuuluu metsäpeuran tavanomaiseen vaellus- tai laidunnusalueeseen, 

mutta ei ole erityisen tärkeä vaellus-, vasomis- tai talvehtimisalue. 

 

Elinympäristö on ekologisesti käyttökelpoinen mutta ei kriittinen. Laji reagoi 

häiriöön mutta voi kompensoida muutoksia siirtymällä vaihtoehtoisille alu-

eille. 

Suuri Alueella on keskeistä merkitystä metsäpeuralle: esimerkiksi toistuvia vaellus-

käytäviä, laajoja ympärivuotisia laidunnusalueita tai populaation rakenteelle 

tärkeitä osia.  

Metsäpeura reagoi herkästi häiriöihin, ja muutosten kompensointi on vai-

keaa, koska sopivia vaihtoehtoisia elinalueita on rajallisesti. 

Erittäin suuri Alue on metsäpeuran kriittistä ydinaluetta, kuten vasomisaluetta, tärkeä tal-

vehtimisalue, välttämätön vaelluskäytävä tai geneettisesti eriytyneen popu-

laation kannalta elintärkeä osa elinaluetta.  
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Häiriö voi aiheuttaa populaatiotason vaikutuksia, eikä vaihtoehtoisia alueita 

ole käytännössä saatavilla. 

Metsäpeuran suojelullinen asema Natura-alueen suojeluperusteisena lajina 

korostaa erittäin suurta herkkyyttä tällaisilla alueilla. 

 

Taulukko 3. Muutoksen suuruuden arviointi metsäpeuralle. 

Muutoksen suuruus (kiel-

teiset vaikutukset) 

Vaikutukset metsäpeuralle 

Vähäinen Elinympäristön pirstoutuminen tai heikentyminen on vähäistä. 

Paikallisesti tuhoutuu tai heikentyy alle 10 % soveltuvasta elinpiiristä. 

Metsäpeuran populaation tai käyttäytymisen muutokset ovat vähäisiä ei-

vätkä uhkaa metsäpeuran kantaa. 

Kohtalainen Vaikutukset ulottuvat kohtalaiselle osalle elinpiiriä. 

Elinympäristö pirstoutuu osittain tai heikkenee merkittävästi jossain osassa. 

Paikallisesti 10–40 % tärkeistä elinympäristöistä voi tuhoutua tai heikentyä. 

Populaation kannassa voi ilmetä alueellista pienenemistä, käyttäytymismuu-

toksia (esim. siirtymät, vähentynyt menestyminen) mutta lajin suotuisalle 

suojelutasolle ei välttämättä muodostu välitöntä uhkaa. 

Suuri Elinympäristö pirstoutuu selvästi, merkittävä osa elinalueesta heikentyy tai 

tuhoutuu. 

Paikallisesti 40–80 % tärkeistä elinympäristöistä voi heikentyä tai pirstoutua. 

Voi vaikuttaa olennaisesti metsäpeuran populaation rakenteeseen, esimer-

kiksi vähentämällä lisääntymisalueita, muuttamaan vaelluskäytäntöjä, hei-

kentämään vasojen syntyvyyttä tai lisäämään kuolleisuutta. 

Erittäin suuri Elinympäristön tuhoutuminen tai pirstoutuminen on erittäin merkittävää: 

paikallisesti yli 80 % voi tuhoutua tai heikentyä. 

Laji voi menettää merkittäviä osia elinalueesta, mikä uhkaa paikallista popu-

laatiota pysyvästi (esim. populaation hajoaminen, geneettinen eristäytymi-

nen, suotuisan suojelutason heikkeneminen). 

Käyttäytymisessä, vaellusreiteissä, lisääntymisessä ja populaatiodynamiikassa 

voi tapahtua erittäin suuria muutoksia. 
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5.2 Tuuli- ja aurinkovoimalat 

Tuulivoima 

Tuulivoimapuistojen – tai muunkaan infrastruktuurin vaikutuksia – metsäpeuraan ei ole vielä 

selvitetty tieteellisin vertaisarvioiduin tutkimuksin. Muilla Rangifer-suvun peuroilla kuten po-

rolla, karibulla ja tunturipeuralla sekä muilla hirvieläimillä erilaisen infrastruktuurin ja raken-

tamisen vaikutuksista on kuitenkin saatavilla sekä kansallisia että kansainvälisiä tieteellisiä 

tutkimusselvityksiä. Eniten tuulivoiman vaikutuksia on tutkittu poroilla, ja lisäksi on tehty yk-

sittäisiä tutkimuksia mm. metsäkauriille, hanka-antiloopille ja Kalliovuorten hirvelle eli vapi-

tin alalajille (Tolvanen ym. 2023). Muille hirvieläimille kohdistettujen tutkimustulosten sovel-

tamista metsäpeuraan vaikeuttaa kuitenkin lajien erilaisen elinympäristövaatimukset ja käyt-

täytymismekanismit, joten arvioinnissa tukeudutaan ainoastaan Rangifer-suvun peuroille (lä-

hinnä poroille) laadittuihin tutkimuksiin. Esimerkiksi Malån saamelaiskylän porojen käyttäy-

tymismallien on tutkimuksissa arvioitu muistuttavan hyvin paljon peuran villien alalajien 

käyttäytymistä etenkin vasomisaikaan, jolloin myös porot ovat häiriöille erityisen arkoja (Ska-

rin ym. 2013). 

Arvioinnissa hyödynnetään pääosin tuulivoima-alueille suuntautuneita tutkimuksia, sillä 

muuhun infrastruktuuriin (tiet, vaellusreitistöt, turistikeskukset, kaivokset jne.) keskittyvät 

tutkimukset eivät ole vaikutuksiltaan täysin verrannollisia tuulivoimapuistoihin. Poroille koh-

distuneissa tutkimuksissa on mm. todettu välttämisen johtuvan usein ensisijaisesti ihmistoi-

minnan lisääntymiseen alueilla (Eftestøl ym. 2021). Tuulivoima-alueille suuntautuva ihmis-

toiminta on huomattavasti näitä muita maankäyttömuotoja vähäisempää. 

Tuulivoimapuistoihin liittyviä tutkimuksia poroilla ovat Ruotsissa ja Norjassa laatineet mm. 

Colman ym. 2012 ja 2013, Flydal ym. 2004, Skarin ym. 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 ja 2018, 

Tsegaye ym. 2017 ja Eftestøl ym. 2023. Lisäksi porotutkimuksien tuloksia on tarkasteltu ja 

vertailtu useissa kirjallisuuskatsauksissa, Helldin ym. 2012, Flydal ym. 2019, Eftestøl ym. 2021 

ja Tolvanen ym. 2023. 

Suomen olosuhteissa tuulivoiman vaikutuksia Rangifer-suvun peuroille on tarkasteltu lä-

hinnä muutamissa opinnäytetöissä, joista metsäpeuran osalta saatavilla oli ainoastaan yksi 

julkaisematon opinnäytetyö (Pekkala 2025). Opinnäytetyössä tarkasteltiin metsäpeurojen 

esiintymistä ennen ja jälkeen tuulivoimapuiston rakentamisen. Havainnoissa kerrottiin 7,5 

kilometrin etäisyydellä tuulivoimapuistosta metsäpeurojen havaintojen vähentyneen jopa 

puolella. Opinnäytetyössä todetaan aineiston koon takia tuloksien olevan epävarmoja ja tut-

kielman olevan laadultaan kuvaileva, eikä tilastollista merkitsevyyttä havaittu. Tutkielmassa 

mainitaan myös, että aikaisemmin rakennettujen tuulivoimapuiston lähettyviltä oli tehty 

enemmän metsäpeurahavaintoja, kuin uusien rakennettujen tuulivoimapuistojen läheltä. 

Tämän kerrotaan voivan viitata metsäpeurojen tottumiseen tuulivoimaloihin ja ne voivat 
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mahdollisesti palata alueelle. Kyseessä on opinnäytetyö, jota ei ole tieteellisesti julkaistu ja 

vertaisarvioitu. 

Poroilla (ja metsäpeuralla) elinympäristöjen käyttöön ja valintaan johtavat tekijät ovat hyvin 

monimuotoisia ja niihin vaikuttavat lukuisat eri ympäristötekijät, joita tulisi huomioida hyvin 

kattavasti tuulivoimapuistojen vaikutuksia tarkastelevissa tutkimuksissa. Rangifer-suvun 

peurojen erityispiirteenä ovat vuodenaikaisvaellukset kesä- ja talvielinympäristöjen välillä ja 

laidunnus voi muuttua jopa vuosittain ulkoisten tekijöiden sekä laidunten kulumisen vuoksi. 

Todellisten vaikutusten todentaminen vaatisi siis useiden vuosien seurantaa ennen rakenta-

mista sekä tuulivoimapuistojen rakentamisvaiheen jälkeen, vertailukelpoisia referenssialu-

eita ja useiden muuttuvien ympäristötekijöiden huomioimista (mm. vasontakauden sääolo-

suhteet, lumitilanne (lumiviipymä keväällä), talven sääolosuhteet, laidunten saatavuus ja 

laatu, paimennus (porolla) jne. (Flydal ym. 2019). Useimmissa laadituissa tutkimuksissa eri 

tekijöiden kattava huomioiminen sekä seurannan riittävän pitkä kesto ovat puutteellisia ja 

saadut tulokset vaativat lisätutkimuksia (Flydal 2019). Ulkomailla tehtyjen tutkimusten ym-

päristöt usein myös poikkeavat merkittävästi Suomessa suunniteltujen tuulivoima-alueiden 

ympäristöistä. 

Useimmat tutkimukset ovat osoittaneet, että tuulivoimapuistojen vaikutukset poroille muo-

dostuvat erityisesti rakennusvaiheesta, voimaloista lähtevästä melusta ja ihmisten liikkumi-

sesta aiheutuvasta häiriöstä (Helldin ym. 2012, Flydal ym. 2019 ja Eftestøl ym. 2021). Raken-

nusaikaisen häiriön on havaittu karkottavan häiriöherkimpiä vaatimia jopa yli kolmen kilo-

metrin etäisyydelle rakennuspaikoilta (Skarin ym. 2015), joskin vähäisempiäkin etäisyyksiä 

on havaittu (Colman ym. 2013 ja Tsegaye ym. 2017). Tässä arvioinnissa rakennusaikaista vai-

kutusta on varovaisuusperiaatteen mukaisesti kuvattu kolmen kilometrin vyöhykkeellä. 

Voimaloiden toiminnanaikaisen häiriöalueen laajuudesta on saatu erisuuntaisia tuloksia riip-

puen vuodenajasta, lajiyksilöstä, tutkimusmenetelmistä ja tutkimusympäristöstä, mutta pää-

osin voimakkaimmat vaikutukset rajoittuvat melko pienelle alueelle rakennuspaikkojen ja 

huoltotiestöjen läheisyyteen. Voimakkaimpia vaikutuksia ovat voimaloista lähtevä melu, la-

pojen valojen ja varjojen välke sekä ihmisten liikkumisesta aiheutuva häiriö. Tämän vaikutus-

alueen laajuutta on tässä arvioinnissa kuvattu 500 metrin vyöhykkeellä voimalapaikasta. 

Tutkimuksissa on kuitenkin huomattu, että vasomisen aikaan ja ensimmäisinä viikkoina va-

somisen jälkeen vaatimet ovat tavallista herkempiä häiriötekijöille ja välttäneet 500 metriä 

laajempaakin aluetta voimalapaikoista (Skarin ym. 2018). Yleisesti porotutkimuksissa ihmis-

toiminnan vaikutukset on havaittu olevan voimakkaampia vaatimille alkukesän aikana kuin 

muille yksilöille tai muina vuodenaikoina, ja välttämistä on tapahtunut keskimäärin kilomet-

rin etäisyyteen asti (Eftestøl ym. 2021). Myös tuulivoima-alueilla on havaittu vaatimien häi-

riintyvän voimakkaammin kevään ja alkukesän aikaan, kun taas muina vuoden aikoina yhtä 

voimakasta häiriintymistä ei ole havaittu (mm. Skarin ym. 2018 ja Eftestøl ym. 2023). 
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Vaatimien on esimerkiksi huomattu siirtäneen vasomapaikkojaan yli kilometrin etäisyydelle 

voimalapaikoista myös metsäisessä ympäristössä, jonne voimalat eivät näy (Skarin ym. 

2018). Tätä kesäaikaista vaatimien voimakkaampaa vaikutusta on tässä arvioinnissa kuvattu 

kilometrin vyöhykkeellä voimalapaikoista.  

Osassa porotutkimuksissa voimaloilla on tunnistettu olevan myös kilometriä laajempi häiriö-

vaikutus, joka ilmenee alkukesästä vaatimilla sellaisten elinympäristöjen välttämisenä, joihin 

toiminnassa olevat tuulivoimalat näkyvät. Vaikutusmekanismia on tutkittu Norjassa ja Ruot-

sissa (tutkimusryhmät Colman ym., Skarin ym. ja Eftestøl ym.), mutta tulokset välttämiskäyt-

täytymisen voimakkuudesta ovat olleet hyvin eroavaisia. Välttämistä ei myöskään ole huo-

mattu kaikissa tutkimuksissa (Colman ym. 2013) eikä kaikilla yksilöillä tai vuodenaikoina (Ska-

rin ym 2018 ja Eftestol ym. 2023). Tulosten vaihtelevaisuutta selittänee erilaiset tutkimusym-

päristöt sekä käytettävissä olleet tutkimusmenetelmät ja -resurssit: 

• Esimerkiksi tutkimusryhmä Colman ym. julkaisi vuonna 2013 tutkimuksen, jossa voi-

maloiden aiheuttamaa välttämisvaikutusta tutkittiin vertaamalla porojen liikkumista 

tuulivoima-alueella ja verrokkialueella (papanakartoitus), jossa ei ole tuulivoimaa 

(vuosina 2005–2010). Tuloksissa ei havaittu välttämistä ja porojen elinympäristöjen 

valintaan arvioitiin vaikuttavan eniten elinympäristöjen laatu. Porot jopa laidunsivat 

enemmän tuulivoima-alueella kuin muilla heikkolaatuisimmilla laidunalueilla. 

• Sen sijaan Skarin ym. julkaisivat vuonna 2018 tutkimuksen, jossa oli seurattu noin 50 

pantavaadinta ennen tuulivoimapuiston rakentamista (vuosina 2008–2009), rakenta-

misen aikana (vuosina 2010–2011) ja rakentamisen jälkeen (vuosina 2015–2016). 

Seurantaa tehtiin 0–15 kilometriin etäisyydellä voimaloista. Kilometrin etäisyydellä 

voimaloista vaatimet lisäsivät 14 % ja yli neljän kilometrin etäisyydellä noin 79 % sel-

laisten laidunalueiden käyttöä, joihin tuulivoimalat eivät näy. Porojen ei kuitenkaan 

todettu karkonneen alueelta kokonaan elinympäristöjen valinnasta huolimatta. 

• Eftestøl ym. niin ikään julkaisi vuonna 2023 tutkimuksen, jossa vaatimien käyttäyty-

mistä oli seurattu GPS-pannoilla vuosien 2011–2019 välillä ja lisäksi oli säännöllisesti 

kirjattu ylös poronhoitajien kokemuksia. GPS-pantadata tuki osittain poronhoitajien 

kokemuksia, joiden mukaan laidunnuspaine väheni tuulivoimaloiden lähettyvillä ja 

kasvoi kauempana. Pantadata osoitti, että keväällä ja kesällä porojen laidunten käyttö 

väheni noin 32–35 % sellaisilla alueilla, jonne tuulivoimalat näkyivät 2–13 km etäisyy-

dessä voimaloista, mutta myöhemmin kesällä näiden alueiden käyttö kasvoi 23–40 % 

verrattuna aikaan ennen tuulivoimaa. 

Tutkimusryhmien tulosten suora sovellettavuus Hankilan ja Keson laajennusalueeseen on 

epävarmaa, sillä tutkimusympäristöt ovat täysin poikkeavia laajennusalueiden elinympäris-

töihin verrattuna. Hankilan ja Keson laajennusalueella on jo ennestään kohtalaisesti 
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ihmistoimintaa, tuulivoimaloita ja elinympäristöt ovat valmiiksi teiden ja turvetuotantoaluei-

den pirstomaa tavanomaista talousmetsää. Sen sijaan Skarinin tutkimukset ovat sijoittuneet 

Ruotsin tunturiylängöille, joissa poroihin kohdistui ennestään vain vähäistä poronhoidollista 

ihmistoimintaa ja, jossa voimaloiden näkyminen on ollut laajamittaisempaa. Colmanin ja Ef-

testølin tutkimukset taas ovat sijoittuneet Norjan luotoalueille, joissa ihmistoiminta on myös 

ollut vähäisempää, voimaloiden näkymistä ja melua peittävää metsää ei juurikaan ole ja toi-

saalta porojen mahdollisuudet liikkua alueilla ovat olleet rajalliset. Vaikka tutkimuksissa ei yli 

kilometrin vaikutuksista Rangifer-suvun peuroille olekaan yhteneväistä käsitystä, on tätä 

mahdollista näkymiseen perustuvaa vaikutusta kuvattu tässä arvioinnissa varovaisuusperi-

aatteen mukaisesti 5 km etäisyytenä voimaloista, mitä on havainnoitu näkymäanalyysin 

avulla. 5 km varovaisuusetäisyys perustuu suosituksiin, joita on johdettu mm. poroihin koh-

distuvista tutkimuksista (mm. Tolvanen ym. 2023). 

Aurinkovoima 

Metsäpeuroihin kohdistuvista aurinkovoimahankkeiden vaikutuksista ei ole tällä hetkellä 

olemassa suoranaista tutkimusnäyttöä. Useissa tuulivoimapuistojen yhteydessä toteutetta-

vissa aurinkovoima-alueissa turvaudutaan aitaamiseen, mikä muodostaa metsäpeuroille sel-

keän fyysisen esteen. Laajennusalueiden osalta paneelikenttiä ei kuitenkaan suunnitella ai-

dattavaksi. Tästä huolimatta arvioidaan epätodennäköiseksi, että metsäpeurat liikkuisivat 

voimaloiden välisissä käytävissä tai hyödyntäisivät aluetta reittinään aiempaan tapaan, 

vaikka rakenteet jätettäisiin avoimiksi. Koska aurinkopaneelit ovat kuitenkin vain muutaman 

metrin korkeudella, niiden muodostaman visuaalisen häiriön vaikutusalue jää todennäköi-

sesti melko suppeaksi. Paneeleista syntyvä mahdollinen karkottava vaikutus ei siis todennä-

köisesti ulotu kauas varsinaisen paneelikentän ulkopuolelle. 

Infrastruktuurin synnyttämän häiriövyöhykkeen laajuus vaihtelee ympäristön rakenteen ja 

maaston luonteen mukaan. Tutkimustulosten puutteen takia, aurinkopaneelikenttien vaiku-

tusta tarkastellaan tässä selvityksessä noin 500 metrin vyöhykkeeltä. Tämä vyöhyke toimii 

suuntaa antavana aputyökaluna vaikutusten arvioinnissa, pyrkien huomioimaan varovai-

suusperiaatteen tutkimustiedon puutteen osalta.  

Suurin teihin liittyvän karttamiskäyttäytymisen on arvioitu ulottuvan keskimäärin 1–1,5 kilo-

metrin päähän (Vistnes ja Nelleman 2001, 2008; Lundqvist 2007; Anttonen ym. 2011; Skarin 

ja Åhman 2014). Välttelyä on havaittu noin 500 metrin vyöhykkeellä voimaloille vievien tei-

den suhteen (Coleman ym. 2013). Metsäpeurojen ei havaittu välttelevän metsäteitä Antto-

sen ym. (2011) tutkimuksessa. Metsäpeurojen törmäysriski liikenteen kanssa on suhteellisen 

matala verrattuna muihin sorkkaeläimiin (Niemi ym. 2024).  
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5.3 Sähkönsiirtoreitti 

Voimajohtojen toiminnan aikaisia vaikutuksia ei ole tutkittu metsäpeuroilla, mutta sen sijaan 

porojen käyttäytymiseen liittyviä tutkimuksia on julkaistu useita (mm. Lindstrøm 2010, 

Bergmo 2011, Haugen 2015, Tyler ym. 2016, Skarin ym. 2018 ja Reimers ym. 2020). Näissä 

tutkimuksissa on tarkasteltu porojen reaktioita erilaisiin ihmisen aiheuttamiin häiriöihin, ku-

ten sähkölinjoihin, ja niiden vaikutuksia porojen liikkumiseen ja laiduntamiseen. 

Bergmo (2011) tutki sähkölinjojen mahdollisia välttely- ja estevaikutuksia puolikesyjen poro-

jen aluekäyttöön ja vaellusmalleihin Pohjois-Norjassa. Haugen (2015) tarkasteli suurjännite-

linjojen UV-purkausten vaikutuksia villien porojen aluekäyttöön Etelä-Norjassa. Skarin ym. 

(2018) tutkivat porojen reaktioita tuulivoimaloihin ja niiden vaikutuksia porojen laidunaluei-

den valintaan Ruotsissa. Reimers ym. (2020) käsittelivät Etelä-Norjan villien porojen reakti-

oita metsästykseen ja ihmisten aiheuttamiin häiriöihin sekä sähkölinjojen mahdollisia este-

vaikutuksia. Pääosin näissä tutkimuksissa on arvioitu, että voimajohtojen vaikutukset jäävät 

hyvin vähäisiksi tai niitä ei havaittu ollenkaan. Esimerkiksi Bergmo (2011) ja Haugen (2015) 

eivät havainneet merkittäviä eroja porojen aluekäytössä sähkölinjojen läheisyydessä kuin 

alueilla, jossa ei ollut sähkölinjoja. Vanhemmassa tutkimuksessa vaikutuksia on havaittu noin 

2,5 kilometrin päähän (Nelleman ym. 2001). 

Tutkimusryhmä Tyler ym. julkaisi vuonna 2016 tutkimuksen, jossa todettiin, että porot voivat 

havaita voimajohdoista lähtevien koronapurkausten UV-valon satojen metrien etäisyydeltä. 

Tämä havainto perustui kokeisiin, joissa porojen kykyä havaita UV-valoa testattiin ”laborato-

riossa” ja kenttäolosuhteissa. Tutkijat arvelivat, että tämä havainto voisi johtaa voimajohto-

alueiden välttelemiseen ja kenttäolosuhteissa Pohjois-Norjassa suurimman osan poroista ha-

vaittiinkin vasovan ja laiduntavan kauempana olemassa olevista voimalinjoista. Välttely to-

dettiin voimakkaammaksi talviolosuhteissa kuin kesällä, mutta kokonaisuudessaan välttelyä 

kuvataan havaitun sadoissa metreissä. Tutkijat esittivät huolen siitä, että koronavalon ai-

heuttama välttely johtaisi siihen, että porojen liikkuminen ja laiduntaminen rajoittuisi, mikä 

puolestaan voi pitkällä aikavälillä vaikuttaa geneettiseen monimuotoisuuteen. Tutkimus kui-

tenkaan itsessään ei todentanut sähkölinjojen aiheuttavan poroille estevaikutuksia, jotka 

johtaisivat tällaisiin vaikutuksiin.  

Uusimmat tutkimukset, kuten Skarin ym. (2018) ja Reimers ym. (2020), eivät ole todentaneet 

sähkölinjojen estevaikutusta, ja vaikutus porojen laidunkäyttöön ja kulkemiseen on jäänyt 

hyvin vähäiseksi. Skarin ym. (2018) havaitsivat, että tuulivoimaloiden ulkoinen sähkönsiirto 

aiheutti poroissa lieviä reaktioita, mikä saattoi näkyä porojen liikkumisena hieman kauem-

mas sähkölinjoista, mutta tämä vaikutus rajoittui muutamiin satoihin metreihin eikä aiheut-

tanut laajamittaista välttelyä. Reimers ym. (2007,2020) puolestaan eivät havainneet merkit-

täviä vaikutuksia porojen käyttäytymiseen sähkölinjojen läheisyydessä. Näiden tutkimusten 

perusteella voidaan päätellä, että vaikka porot voivat havaita UV-valoa, tämä ei välttämättä 
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johda merkittäviin käyttäytymismuutoksiin sähkölinjojen vuoksi. Muun muassa luonnonva-

rakeskus on varovaisuusperiaatteen mukaan määrittänyt suurjännitelinjojen voivan aiheut-

taa porojen käyttäytymiseen lievää häiriötä, jonka laajuus on korkeintaan 30 metriä linjasta 

(Kumpula ym. 2019). Lievä häiriö voi näkyä vasomispaikan siirtymisenä kauemmas linjasta, 

mutta se ei esimerkiksi estä porojen kulkemista linjan alitse. Vaikutuksia voidaan pitää vas-

taavina metsäpeurojen osalta.   

Jo valmiiksi pirstaleisessa talousmetsässä muutamien kilometrien tai edes kymmenien kilo-

metrien pituisten sähkölinjojen rakentaminen ei arvioida pirstovan metsiä merkittävästi met-

säpeurojen näkökulmasta, etenkin kun suurin osa linjoista sijoittuu todennäköisesti teiden ja 

olemassa olevien linjojen suuntaisesti. Metsäpeurojen myös tiedetään kulkevan mm. teiden 

ja sähkölinjojen kautta nykyiselläänkin Suomenselällä, mikä tukee tutkimuksien käsitystä, 

ettei sähkölinjoilla lähtökohtaisesti vaikuta olevan merkittäviä häiriövaikutuksia Rangifer-su-

vun peuroille. Sähkölinjojen arvioidaan voivan vähäisesti lisäpirstaloivan metsäpeurojen 

elinympäristöjä yhdessä tuulivoima-alueiden kanssa, mutta ne eivät juurikaan lisää häiriötä 

elinympäristöihin toisin kuin tuulivoima-alueet.  

5.4 Melu 

Metsäpeuralle on melumallinnuksen avulla pyritty määrittelemään vaikutusetäisyyksiä ja 

vahvistamaan kirjallisuudessa mainittujen vaikutusetäisyyksien paikkansapitävyyttä. Vaiku-

tuksia äänimaisemaan aiheutuu rakentamisvaiheen aikana muun muassa teiden sekä tuuli- 

ja aurinkovoimaloiden rakentamisesta. Tuulivoimahankkeen meluvaikutukset esitetään kar-

toilla 35 dB:n keskiäänitason ylittäviltä alueilta, ja vaikutusten arviointi kohdistetaan erityi-

sesti siihen, aiheuttavatko tuulivoimalat Ympäristöministeriön asetuksen (1107/2015) mu-

kaisten melutasojen ohjearvojen ylittymisen hankkeen ympäristön asuin- ja lomarakennuk-

sissa (kuvat 21–23). Tyypillisesti 40 dB keskiäänitasovyöhyke yltää noin kilometrin etäisyy-

delle voimaloista. 

Aurinkovoimaloista ei aiheudu vaikutuksia äänimaisemaan niiden käytön aikana. Rakentami-

sen aikaiset vaikutukset äänimaisemaan ilmenevät samalla tavoin kuin tuulivoimaloidenkin 

rakentamisen aikaiset vaikutukset. 
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Kuva 21. Hankilan ja Keson tuulivoimapuiston nykyisten voimaloiden melumallinnus. 

 
Kuva 22. Melumallinnus hankevaihtoehdossa VE1. 
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Kuva 23. Melumallinnus hankevaihtoehdossa VE2. 

5.5 Näkyvyysanalyysi 

Metsäpeuralle on näkyvyysanalyysin avulla pyritty määrittelemään vaikutusetäisyyksiä ja 

vahvistamaan kirjallisuudessa mainittujen vaikutusetäisyyksien paikkansapitävyyttä. Näky-

vyysanalyysin tulokset kertovat, kuinka suuren osaan vasanhoitoympäristöistä näkyvyys ulot-

tuu todellisuudessa. 

Näkymäalueanalyysi on laskennallinen malli tuulivoimaloiden näkyvyydestä, ja sen tulos on 

esitetty kartoilla näkymäalueina (kuvat 24–26). Väriasteikko kuvaa näkyvien voimaloiden 

määrää. Näkymäalueanalyysi ulottuu noin 30 kilometrin säteelle voimaloista. Laskentamalli 

huomioi maaston korkeussuhteet sekä alueen puuston. FCG Rakennettu Ympäristö Oy:stä 

näkymäalueanalyysit on laatinut FM Joona Kyhyräinen. 
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Kuva 24. Näkyvyysanalyysin tulokset nykytilaan verrattuna ja hyvin sopivat vasanhoitoympäristöt. 
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Kuva 25. Näkyvyysanalyysin tulokset vaihtoehdossa VE1 ja hyvin sopivat vasanhoitoympäristöt.  
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Kuva 26. Näkyvyysanalyysin tulokset vaihtoehdossa VE2 ja hyvin sopivat vasanhoitoympäristöt. 
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5.6 Välke 

Metsäpeuralle on välkemallinnuksen avulla pyritty määrittelemään vaikutusetäisyyksiä ja 

vahvistamaan kirjallisuudessa mainittujen vaikutusetäisyyksien paikkansapitävyyttä. 

Välkevaikutuksia aiheutuu niin laajalle alueelle kuin tuulivoimaloiden varjot yltävät. Suo-

messa yksittäisen tuulivoimalan välkevaikutus kohdistuu päiväsaikaan pääosin voimalan poh-

joispuolelle sekä aamulla ja illalla voimalan lounais- ja kaakkoispuolille. Voimalan eteläpuo-

lelle välkevaikutusta kohdistuu vain pohjoisen napapiirin pohjoispuolella. Vaikutusten arvi-

ointi on toteutettu ilman puuston suojaavaa vaikutusta. 

Varjostusmallinnuksen tuloksia on havainnollistettu kartan avulla. Kartalla esitetään varjos-

tusvaikutuksen (1, 8 ja 20 tuntia vuodessa) laajuus. 

Alla olevassa kuvassa (kuva 27) on esitetty Hankilan ja Keson nykyisten rakennettujen voima-

loiden välkemallinnusten tulokset. Vihreän alueen ulkopuolella varjovälkettä esiintyy vuo-

dessa alle kahdeksan tuntia. Ruotsissa ja Saksassa annettua maksimisuositusta kahdeksan 

tunnin vuotuisesta varjon välkkeestä ei ylitetä yhdessäkään Hankilan ja Keson tuulivoima-

puiston havainnointipisteessä (nykytila). 

Välkemallinnuksen tulokset hankevaihtoehdossa VE1 on esitetty kuvassa 28. Vihreän alueen 

ulkopuolella varjovälkettä esiintyy vuodessa alle kahdeksan tuntia. 

Välkemallinnuksen tulokset hankevaihtoehdossa VE2 on esitetty kuvassa 29. Vihreän alueen 

ulkopuolella varjovälkettä esiintyy vuodessa alle kahdeksan tuntia. 

Aurinkovoiman heijastusvaikutuksia voi esiintyä siellä, minne aurinkopaneelien auringonsä-

teilyä vastaanottavat pinnat näkyvät. 
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Kuva 27. Varjovälkkeen muodostuminen Hankilan ja Keson laajennusalueella, kun huomioidaan rakennetut 

voimalat. 

 

 
Kuva 28. Varjovälkkeen muodostuminen Hankilan ja Keson laajennusalueella, kun huomioidaan rakennetut ja 

suunnitellut voimalat hankevaihtoehdossa VE1. 
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Kuva 29. Varjovälkkeen muodostuminen Hankilan ja Keson laajennusalueella, kun huomioidaan rakennetut ja 

suunnitellut voimalat hankevaihtoehdossa VE2. 

  



FCG Rakennettu Ympäristö Oy Raportti 42 (86) 

 2.12.2025 VV 

 

       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                      Y-tunnus 3485116-1 

Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki 

p. 010 4090, www.fcg.fi 

 

6 Vaikutukset metsäpeuroille laajennusalueilla 

6.1 Herkkyys 

Metsäpeuroille arvioidaan herkkyyden muutoksille olevan suuri. Alueella on keskeistä mer-

kitystä metsäpeuralle merkittävien toistuvien vaelluskäytävien takia. Kesälaidunnus- ja talvi-

laidunnusten suhteen alue ei ole erittäin merkittävä metsäpeuralle matalien esiintymisti-

heyksien perusteella. Alueella esiintyy kuitenkin potentiaalisia vasanhoitoympäristöjä, joilla 

voi olla positiivisia vaikutuksia kannan kokoon. 

6.2 Kesäaika 

Laajennusalueilla on havaittu luontoselvitysten yhteydessä yksittäisiä metsäpeuroja. Alueella 

on suoritettu osana väitöskirjatutkimusta haastatteluja paikallisten kanssa ja suoritettu 

maastokäynti asiantuntijan toimesta (Schwenk ja Mustonen, julkaisematon). Alueella oli ha-

vaittu kesäaikaisia havaintoja metsäpeuroista. Havaintojen perusteella alueella on merki-

tystä metsäpeuroille, mutta tiheydet eivät ole korkeita. Pohjanmaalle on myönnetty vuosina 

2024–2025 ja 2025–2026 pyyntilupia 15 kappaletta metsäpeuralle (Suomen Riistakeskus, 

Pohjanmaan hirviluvat 2025–2026). Metsästysseurojen ja suurpetojen haastattelussa (2025) 

kerrottiin metsäpeurojen vasovan Hankilan, Hirsinevan, Karsikkaan Ruhalainen-Murhiräme-

alueella. Alueella on jäänyt talvehtimaan tokka metsäpeuroja. 

Paikallisella tasolla tarkasteltuna alueella esiintyy yhteensä 18 786 hehtaaria hyvin sopivia 

vasanhoitoympäristöjä.  

Suomenselän metsäpeurojen on arveltu olevan elinympäristöiltään sopeutuvaisempia kuin 

Kainuun populaation metsäpeurojen, sillä niiden on esimerkiksi huomattu vasovan tavan-

omaisissa talousmetsissä, vaikka perinteisesti vasomapaikaksi valikoituu vanhempia korpi-

maisia kuusimetsiä (Puoskari ym. 2017). Suomenselän metsäpeurojen on havaittu usein 

myös viihtyvän mm. käytöstä poistuneilla turvesoilla, pelloilla ja jopa tuulivoima-alueiden 

huoltoteillä ja nostokentillä (FCG seurantahankkeiden havainnot). Toisaalta metsäpeurat voi-

vat liikkua alueella myös siirtyessään laidunalueilta toisille.  

Hankkeen rakenteet (voimalapaikat, huoltotiet ja sähkönsiirto) rakentuvat pitkälti olemassa 

olevien teiden mukaisesti, joiden välittömään läheisyyteen ei todennäköisesti sijoitu metsä-

peurojen vasomapaikkoja eikä tavanomaista talousmetsäympäristöä pirstoudu merkittä-

västi. Kaikkein luonnontilaisimpina pysyneet alueet on rajattu rakentamisen ulkopuolelle. 

Sen sijaan rakennusaikaista voimakasta meteliä voi kantautua jopa useamman kilometrin 

etäisyydelle rakennuspaikoilta, jolloin häiriötä ulottuu myös kauemmaksi ympäristöön, jossa 

hyvin todennäköisesti voi sijaita vasomapaikkoja. Etäisyys metsäpeurasuojeluperusteisille 
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Natura-alueille on sen sijaan reilusti yli 40 kilometriä, joten rakennusaikaista häiriötä ei koh-

distu niille asti.  

Voimala-alueen toiminnan aikainen häiriö (melu, lapojen varjo ja valonvälke sekä ihmistoi-

minnan lisääntyminen) voi vasoma-aikana häiritä metsäpeuravaatimia jopa kilometrin etäi-

syydelle voimalapaikoista. Hirsinevan Natura-alueen ja voimaloiden väliin jää suoalueita ja 

talousmetsää. Häiriön kattamat alueet voivat muuttua vähemmän edullisiksi vasomisen kan-

nalta. 

Vasomapaikat sijoittuvat todennäköisesti suojaisimpiin metsiköihin, jolloin voimalat jäävät 

suurelta osin metsän katveeseen näkymättömiin. Sen sijaan metsäpeuravaatimien kesäisin 

suosimille laitumille eli laajoille suoalueille voimaloiden näkymisellä voi tutkimusten mukaan 

olla häiritsevää vaikutuksia. Nykytilanteessa alueella olemassa olevat tuulivoimalat näkyvät 

jo melkein kaikille samoille suoalueille, mihin Hankilan ja Keson laajennusalueiden voimalat-

kin näkyisivät.  Vesistöjen, suoalueiden ja peltojen ulkopuolelle voimalat eivät juurikaan näy, 

mutta tilanne voi elää, mikäli ympäröiviin talousmetsiin kohdistetaan tulevaisuudessa laaja-

mittaisia avohakkuita.  

Laajennushankkeen vaihtoehtojen tarkasteluihin on koottu merkittävimmät vaikutukset ja 

arviot vaikutuksien suuruuksista: 

VE0 

Laajennusalueiden yhteydessä esiintyy ennestään jo nykyään tuotannossa olevia tuulivoima-

loita 13 kappaletta: Keson laajennusalueella seitsemän kpl, Katajanevan laajennusalueella 

kaksi kpl ja Hankilan laajennusalueella kuusi kpl. Lisäksi paikallisessa tarkastelussa alueella 

ovat tuotannossa Ristiniityn, Välikankaan, Savinevan/Sauviinmäen ja Murtomäen hankkeet, 

joiden vaikutusalueeksi on laadittu viiden kilometrin vaikutusaluevyöhyke varovaisuusperi-

aatteen mukaisesti. 

Hyvin sopivia vasanhoitoympäristöjä esiintyy vaikutusalueella 8 733 hehtaaria, joka on koko-

naismäärästä(18 786 hehtaaria) noin 46 %. Vaihtoehdossa VE0 vaikutukset yltävät yli 40 %, 

joten arvioitu vaikutuksen taso on jo nykyisellään suuri vasanhoitoympäristöihin. Näkyvyys-

analyysia tarkasteltaessa tästä 46 % pinta-alasta välttämättä kaikki hyvin sopivat vasanhoito-

ympäristöt eivät ole vaikutuksen kohteena, sillä hyvin sopivista vasanhoitoympäristöistä sil-

mämääräisesti arvioituna alle puoleen, eli vain noin 20 %, kohdistuu näkyvyysvaikutusta. Nä-

kyvyysanalyysiä ei ole tehty koko tarkastelualueelle, ja Murtomäen hankkeet muodostavat 

sen eteläisen rajauksen, jonka pohjalta näkyvyysanalyysin tuloksia tarkastellaan. Tuulivoima-

lat näkyvät analyysin tuloksen mukaan enimmäkseen avosoiden keskiosiin. Vasanhoitoym-

päristöt, jotka sijoittuvat metsien peittoon jäävät näkyvyysvaikutuksen ulkopuolelle. Pinta-

alaa kuitenkin myös nostaa meluanalyysin tulos, jonka mukaan tuulivoimaloiden lähiympä-

ristöön voi kohdistua melun seurauksesta häiriötä, eikä täten alue sovellu todennäköisesti 
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vasanhoitoympäristöksi. Alueella esiintyy vielä metsäpeuroja, mutta ei ole tietoa onko alu-

eella onnistunut vasontaa, tai onko laidunnusalueet siirtyneet kauemmaksi tuulivoimaloiden 

pystyttämisen jälkeen. Tutkimuksissa on myös havaittu metsäpeurojen tottuneen tuulivoi-

maloihin, joten vaikutukset saattavat lieventyä vuosien aikana. 

Vaihtoehdossa VE0 ei synny rakentamisen aikaista melua ja häiriötä. VE0 vaihtoehdossa ei 

Hankilan ja Keson laajennusalueella esiinny aurinkovoimaloita. VE0 vaihtoehdossa ei nähdä 

vaikutuksia kehittyvän verrattuna nykytilanteeseen (kuva 30). 
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Kuva 30. Hyvin sopivia vasanhoitoympäristöjä esiintyy vaikutusalueella 8 733 hehtaaria, joka on kokonaismää-

rästä (18 786 hehtaaria) noin 46 %. Kartassa esitetty lisäksi VE1 ja VE2 vaihtoehtojen voimalat ja aurinkopanee-

lialueet. VE0 vaihtoehdossa ei nähdä vaikutuksia kehittyvän. 



FCG Rakennettu Ympäristö Oy Raportti 46 (86) 

 2.12.2025 VV 

 

       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                      Y-tunnus 3485116-1 

Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki 

p. 010 4090, www.fcg.fi 

 

VE1  

Hyvin sopivia vasanhoitoympäristöjä sijoittuu vaikutusalueelle 3 862 hehtaaria, joka on ko-

konaismäärästä (18 786 hehtaaria) noin 21 %. Vaikutuksien muutos verrattuna nykytilaan on 

noin 2 %, eli muutoksen suuruus on vähäinen. Erona VE0 vaihtoehtoon voidaan havaita, että 

näkyvyys osuu useampaan vasanhoitoympäristöön, vaikkei ne peitäkään kokonaisuudessaan 

yksittäisiä vasanhoitoympäristöjä pinta-alallisesti. 

Hankilan ja Katajanevan laajennusalueiden aurinkovoimaloiden tarkasteltava vaikutusetäi-

syys (500 metriä) jää nykyisten tuotannossa olevien tuulivoimaloiden vaikutusalueen sisään, 

eikä täten lisää häiriövaikutuksia VE1 vaihtoehdolle. Aurinkovoimalat kuitenkin lisäävät kiel-

teisiä vaikutuksia luomalla todennäköisen fyysisen esteen, joka voi muuttaa mahdollisia kul-

kureittejä aurinkopaneelikenttien ohitse kulkemiseen. 

Vaihtoehdolle VE1 arvioidaan vaikutuksien muutos verrattuna nykytilaan vähäiseksi. Paikal-

lisesti alle 10 % tärkeistä vasanhoitoympäristöistä voi heikentyä tai pirstoutua (kuva 31). 

Merkittävää eroa ei ole verrattuna vaihtoehtoon VE0. 
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Kuva 31. Vaihtoehdolle VE1 arvioidaan vaikutuksien muutos vähäiseksi. Paikallisesti alle 10 % tärkeistä vasan-

hoitoympäristöistä on voi heikentyä tai pirstoutua. Merkittävää eroa ei ole verrattuna vaihtoehtoon VE0. 
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VE2 

Hyvin sopivia vasanhoitoympäristöjä sijoittuu VE2 vaihtoehdon vaikutusalueelle 1 514 heh-

taaria, joka on kokonaismäärästä (18 786 hehtaaria) noin 8 %. Vaikutuksien muutoksen suu-

ruus on 0,5 %, eli muutoksen suuruus on vähäinen. Eroa VE1 vaihtoehtoon ei ole merkittä-

västi. 

Hankilan ja Katajanevan laajennusalueiden aurinkovoimaloiden tarkasteltava vaikutusetäi-

syys (500 metriä) jää nykyisten tuotannossa olevien tuulivoimaloiden vaikutusalueen sisään, 

eikä täten lisää häiriövaikutuksia VE2 vaihtoehdolle. Aurinkovoimalat kuitenkin lisäävät kiel-

teisiä vaikutuksia luomalla todennäköisen fyysisen esteen, joka voi muuttaa mahdollisia vael-

lusreittejä aurinkopaneelikenttien ohitse kulkemiseen. 

Vaihtoehdolle VE2 arvioidaan vaikutuksien muutos verrattuna nykytilaan vähäiseksi. Paikal-

lisesti alle 10 % tärkeistä vasanhoitoympäristöistä on voi heikentyä tai pirstoutua (kuva 32). 

Merkittävää eroa ei ole verrattuna vaihtoehtoihin VE0 ja VE1. 
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Kuva 32. Vaihtoehdolle VE2 arvioidaan vaikutuksien muutos vähäiseksi. Paikallisesti alle 10 % tärkeistä vasan-

hoitoympäristöistä on voi heikentyä tai pirstoutua. Merkittävää eroa ei ole verrattuna vaihtoehtoon VE0 ja VE1. 
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SVEA 

Hyvin sopivia vasanhoitoympäristöjä sijoittuu vaikutusalueelle 67 hehtaaria, joka on koko-

naismäärästä noin 0,3 %.  Sähkölinjojen arvioidaan voivan vähäisesti lisäpirstaloida metsä-

peurojen elinympäristöjä yhdessä tuulivoima-alueiden kanssa, mutta ne eivät juurikaan lisää 

häiriötä elinympäristöihin toisin kuin tuulivoima-alueet. Vaikutukset peittyvät suurelta osin 

jo nykyisen sähkölinjan ja tuotannossa olevien tuulivoimaloiden alle, joten sähkönsiirtorei-

tillä tulkitaan olevan vähäiset lisäävät vaikutukset nykyisten tuulivoimaloiden ja sähkönsiir-

tolinjan kanssa.  

Vaikutukset arvioidaan SVEA vaihtoehdolle vähäisiksi. 

6.3 Talviaika 

Laajennusalueilla on havaittu luontoselvitysten yhteydessä yksittäisiä metsäpeuroja. Alu-

eella on suoritettu osana väitöskirjatutkimusta haastatteluja paikallisten kanssa ja suori-

tettu maastokäynti asiantuntijan toimesta (Schwenk ja Mustonen, julkaisematon). Alueella 

oli havaittu talviaikaisia havaintoja metsäpeuroista. Havaintojen perusteella alueella on 

kohtalaista merkitystä metsäpeuroille, mutta tiheydet eivät ole olleet korkeita. Hankilan, 

Hirsinevan, Karsikkaan Ruhalainen-Murhiräme alueelle on jäänyt talvehtimaan tokka met-

säpeuroja (Metsästysseurojen ja suurpetoyhdyshenkilöiden haastattelut 2025). 

Metsäpeurojen talviaikainen esiintyminen painottuu etenkin Perämeren rannikon suuntaan 

Lappajärvi-Vimpelin seuduille. Metsäpeurat suosivat talvisin metsäisiä karukko- ja kuivia kan-

kaita, etenkin jäkälikköisiä kankaita, joista ne lumen tullessa saavat kaivettua jäkäliä ja var-

vikkoa ravinnokseen. Yksittäinen metsäpeura voi talven aikana kuluttaa useita satoja kiloja 

jäkäliä, mikä johtaa siihen, että laidunalueet kuluvat ajan myötä ja metsäpeurojen on etsit-

tävä uusia talvilaidunalueita.   

Metsäpeurojen on talvikuukausina keskityttävä löytämään riittävästi ravintoa, minkä vuoksi 

ne eivät voi olla yhtä varovaisia häiriötekijöiden suhteen toisinkuin kesällä, jolloin ravintoa 

on runsaasti saatavilla. Metsäpeuroja voikin ajautua talvisin hyvinkin lähelle ihmisasutuksia, 

peltoja ja muita häiriötekijöitä, mikäli riittävä ravinnonsaanti sitä vaatii. Tuulivoima-alueen 

mahdollisen epäsuoran häiriön ei arvioidakaan siten vaikuttavan yhtä laajamittaisesti metsä-

peuroihin talvisin kuin kesäaikaan, eikä näkymiseen perustuvaa vaikutusmekanismia arvioida 

syntyvän, sillä metsäpeurat suosivat lähinnä metsäisiä alueita talvisin.  

Laajennushankkeen vaihtoehtojen tarkasteluihin on koottu merkittävimmät vaikutukset ja 

arviot vaikutuksien suuruuksista: 
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VE0 

Tarkastelulla alueella potentiaalisten talvilaidunalueiden (kuivat- ja karukkokankaat, kallio-

maat) kokonaismäärä on noin 9352 hehtaaria. Vaihtoehdossa VE0 tuotannossa olevat voi-

malat kattavat noin 397 hehtaaria potentiaalisista kuivista ja karukkokankaista tarkastelulla 

laajuudella, eli noin 4,3 % (kuva 33). Nykytilanteessa vaikutukset ovat siis vähäiset. Luonto-

selvityksissä ei ole mainintaa merkittävistä jäkäläesiintymistä ja metsistä, joissa esiintyy mer-

kittävästi sekä luppoa että naavaa.  Alueella tulkitaan olevan kohtalaista merkitystä metsä-

peuroille, sillä alueella on havaittu talviaikana metsäpeuroja.  

Metsäpeurat voivat olla talviaikaan vähemmän alttiita häiriöille, kun vasanhoitojakso on 

päättynyt.  

Vaihtoehdossa VE0 arvioidaan olevan nykytilassaan vähäiset vaikutukset perustuen potenti-

aalisian talvilaidunnusalueisiin. Paikallisesti alle 10 % tärkeistä talvilaidunelinympäristöistä 

on voinut jo heikentyä. Vaikutukset voivat lieventyä, jos metsäpeurat tottuvat tulevaisuu-

dessa voimaloiden läsnäoloon. Alueen metsäpeuratiheydet ovat talviaikaan panta-aineiston 

perusteella matalat.  

Vaikutuksissa ei arvioida kehittyvän muutoksia VE0 vaihtoehdossa. 
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Kuva 33. Tarkastelulla alueella potentiaalisten talvilaidunalueiden (kuivat- ja karukkokankaat, kalliomaat) koko-

naismäärä on noin 9352 hehtaaria Vaihtoehdossa VE0 tuotannossa olevat voimalat kattavat noin 397 hehtaaria 

potentiaalisista kuivista ja karukkokankaista tarkastelulla laajuudella, eli noin 4,3 % (kuva 33). Nykytilanteessa 

vaikutukset ovat siis vähäiset. Kartassa esitetty lisäksi VE1 ja VE2 vaihtoehtojen voimalat ja aurinkopaneelialu-

eet 
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VE1  

Vaihtoehdossa VE1 muutoksen suuruus arvioidaan olevan vähäinen perustuen potentiaali-

siin talvilaidunnusalueisiin. VE1 vaihtoehdossa voi heikentyä 6,4 % talvilaidunalueista verrat-

tuna kokonaismäärään ( 9 353 hehtaaria), eli vaikutukset ovat vähäiset (kuva 34). Paikallisesti 

alle 10 % mahdollisista tärkeistä talvilaidunympäristöistä voi heikentyä. Nykytilaan verrat-

tuna muutoksen suuruus on noin 2,2 %, eli vaikutuksien muutos on vähäinen. VE1-vaihtoeh-

dossa vaikutukset säilyvät samankaltaisina kuin VE0-vaihtoehdossa. Vaikutukset voivat lie-

ventyä, jos metsäpeurat tottuvat tulevaisuudessa voimaloiden läsnäoloon.  

Hankilan ja Katajanevan laajennusalueiden aurinkovoimaloiden tarkasteltava vaikutusetäi-

syys (500 metriä) jää nykyisten tuotannossa olevien tuulivoimaloiden vaikutusalueen sisään, 

eikä täten lisää häiriövaikutuksia VE1 vaihtoehdolle. Aurinkovoimalat kuitenkin lisäävät kiel-

teisiä vaikutuksia luomalla todennäköisen fyysisen esteen, joka voi muuttaa mahdollisia kul-

kureittejä aurinkopaneelikenttien ohitse kulkemiseen. 

Vaikutuksien muutoksen suuruus arvioidaan vähäisiksi VE1-vaihtoehdossa. 

Merkittävää eroa ei ole verrattuna vaihtoehtoon VE0. 
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Kuva 34. Vaihtoehdossa VE1 muutoksen suuruus arvioidaan olevan vähäinen perustuen potentiaalisiin talvi-

laidunnusalueisiin. VE1 vaihtoehdossa voi heikentyä 6,4 % talvilaidunalueista, eli vaikutukset ovat vähäiset. 
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VE2 

Vaihtoehdolla VE2 arvioidaan olevan vähäiset vaikutukset perustuen potentiaalisiin talvi-

laidunnusalueisiin. VE2 vaihtoehdossa voi heikentyä 5 % talvilaidunalueista kokonaismää-

rään (9 353 hehtaaria), eli vaikutukset ovat vähäiset (kuva 35). Paikallisesti alle 10 % mahdol-

lisista tärkeistä talvilaidunympäristöistä voi heikentyä. Nykytilaan verrattuna muutoksen 

suuruus on noin 0,7 %, eli vaikutuksien muutos on vähäinen. Vaihtoehdossa VE2 vaikutukset 

säilyvät samankaltaisina kuin VE0 vaihtoehdossa. Vaikutukset voivat lieventyä vähäisiksi, jos 

metsäpeurat tottuvat tulevaisuudessa voimaloiden läsnäoloon.  

Hankilan ja Katajanevan laajennusalueiden aurinkovoimaloiden tarkasteltava vaikutusetäi-

syys (500 metriä) jää nykyisten tuotannossa olevien tuulivoimaloiden vaikutusalueen sisään, 

eikä täten lisää häiriövaikutuksia VE1 vaihtoehdolle. Aurinkovoimalat kuitenkin lisäävät kiel-

teisiä vaikutuksia luomalla todennäköisen fyysisen esteen, joka voi muuttaa mahdollisia vael-

lusreittejä aurinkopaneelikenttien ohitse kulkemiseen. 

Vaikutuksien muutoksen suuruus arvioidaan vähäisiksi VE2 vaihtoehdossa. 

Merkittävää eroa ei ole verrattuna vaihtoehtoon VE0 ja VE1 
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Kuva 35. Vaihtoehdossa VE2 arvioidaan olevan vähäiset vaikutukset perustuen potentiaalisiin talvilaidunnus-

alueisiin. VE2 vaihtoehdossa voi heikentyä 5 % talvilaidunalueista, eli vaikutukset ovat vähäiset. 
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SVEA 

Vaihtoehdossa SVEA vaikutukset arvioidaan vähäisiksi. Sähkönsiirtolinjan vaikutusalueelle ei 

sijoitu juurikaan pinta-alallisesti merkittäviä osuuksia mahdollisia talvilaidunnusalueita (alle 

10 % alueen potentiaalisista talvilaidunalueista). Sähkölinjojen arvioidaan voivan vähäisesti 

lisäpirstaloivan metsäpeurojen elinympäristöjä yhdessä tuulivoima-alueiden kanssa, mutta 

ne eivät juurikaan lisää häiriötä elinympäristöihin toisin kuin tuulivoima-alueet. 

6.4 Vaellusaika 

Laajennusalueilla on havaittu luontoselvitysten yhteydessä yksittäisiä metsäpeuroja. Alueella 

on suoritettu osana väitöskirjatutkimusta haastatteluja paikallisten kanssa ja suoritettu 

maastokäynti asiantuntijan toimesta (Schwenk ja Mustonen, julkaisematon). Alueella oli ha-

vaittu vaellusaikaisia havaintoja metsäpeuroista. Hallanperän alueella on havaittu 10–20 

metsäpeurayksilön laumoja. Havaintojen perusteella alueella on merkitystä vaellusaikana 

metsäpeuroille. Kuvaan 36 on havainnollistettu vaelluksen pääväyliä. 

Paikallisella tasolla laajennusalue sijoittuu metsäpeurojen merkittävälle vaellusreitille, jossa 

metsäpeurat vaeltavat Pohjois-Pohjanmaan kautta Oulujärven suuntaan. Vaellusreitti on 

noin 54,4 kilometriä leveä mitattuna Pyhäjärven rannasta vaellusreitin läntisimpään osaan, 

josta on GPS-pantahavaintoja.  

Kevät- ja syysvaelluksella metsäpeurat liikkuvat erittäin laajalla alueella päävaelluksen suun-

tautuessa nykyisin pääasiassa Lappajärven-Vimpelin talvehtimisalueilta koilliseen kohti Ou-

lujärveä. Vaellus vaikuttaa suuntautuvan etenkin Natura-alueverkoston mukaisesti. Laajen-

nusalueiden ympäristössä metsäpeurojen esiintyminen on vaellusaikana runsaimmillaan. 

Metsäpeurat usein suosivat perinteisiä vaellusreittejä, mutta vaelluksen ajankohta, suuntau-

tuminen ja vaelluksen pituus usein vaihtelee lumitilanteiden ja talvilaidunten kulumisen seu-

rauksena. Vaellusreittien pysyvyyttä nykyisillä sijainneillaan ei tämän vuoksi voida täysin luo-

tettavasti ennakoida, mutta metsäpeurojen vaellus vaikuttaa ohjautuvan pitkälti Natura-alu-

eita mukaillen, ja ne välttelevät suurimpia kaupunkeja ja taajamia.  

Poroihin ja tuulivoimaan kohdistuneissa tutkimuksia vaellusaika on todettu olevan vähem-

män häiriölle herkkää aikaa vaatimille kuin kesäaika (Tolvanen ym. 2023). Suomenselän met-

säpeurojen ei myöskään ole huomattu olevan erityisen häiriöherkkiä vaellusaikoina, vaan nii-

den kulkureitit ylittävät teitä, sähkölinjoja ja muita ihmistoiminnan alaisia alueita, kuten pel-

toja, pienkyliä ja tuulivoima-alueita (FCG seurantahankkeiden havainnot). Tuulivoima-alueet 

eivät luo varsinaista estettä eläinten kulkemiseen, kuten aidatut alueet ja vilkkaat tiet. Osassa 

tutkimuksissa porojen on kuitenkin huomattu ylittävän tuulivoima-alueita nopeampaa kuin 

ennen tuulivoiman rakentamista tai suosivan tuulivoima-alueesta kauempana sijaitsevia 
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kulkureittejä (Skarin ym. 2018). Vaikutusta voidaan pitää tutkimustiedon puutteen vuoksi 

mahdollisena myös metsäpeuroille, vaikkakin tutkimusympäristö eroaa Suomenselän metsä-

peurojen elinympäristöistä huomattavasti.  

Nopeamman kulun tai tuulivoima-alueen kiertämisen ei ole huomattu varsinaisesti vaikutta-

neen laidunten löytymiseen tai saavutettavuuteen (Skarin ym. 2018) ja merkittävämpää on 

itse laidunaluille kohdistuva häiriö, jonne porojen tulisi jäädä laiduntamaan. Mahdollinen 

tuulivoima-alueen väistäminen vaelluksen aikana muodostunee ongelmaksi lähinnä silloin, 

mikäli metsäpeurojen kulku ohjautuisi kohti vilkasliikenteisiä teitä ja kolaririski kasvaisi.  

Hankilan laajennuksen hankealueen pohjoispuolella lähimmillään noin 900 metrin etäisyy-

dellä Hankilan laajennuksen hankealueesta kulkee valtatie 28 (Kajaanintie/Kokkolantie). Ke-

son laajennuksen hankealueesta valtatie 28 kulkee lähimmillään noin 1,8 kilometrin etäisyy-

dellä sen eteläpuolella (kuva 37). Katajanevan hankealue rajautuu eteläosastaan valtatiehen 

28. Valtatien 28 keskimääräinen vuorokausiliikenne hankealueiden kohdalla on noin 850 ajo-

neuvoa vuorokaudessa, ja raskaan liikenteen osuus on noin 14 prosenttia. Kantatien 58 kes-

kimääräinen vuorokausiliikenne hankealueiden läheisyydessä on noin 750–970 ajoneuvoa 

vuorokaudessa. Valtatien 4 keskimääräinen vuorokausiliikenne Kärsämäen keskustan ympä-

ristössä on noin 4 000–5 400 ajoneuvoa vuorokaudessa. Tarkasteltujen yhdysteiden liiken-

nemäärät hankealueiden ympäristössä ovat maltilliset. 

 
Kuva 36. Metsäpeurojen vaellusreittien pääväyliä havainnollistettuna. 
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Kuva 37. Maantiet ja radat hankealueiden läheisyydessä sekä alustavat sisäänajotiet. 

 

Laajennushankkeen vaihtoehtojen tarkasteluihin on koottu merkittävimmät vaikutukset ja 

arviot vaikutuksien suuruuksista: 

VE0 

Laajennusalueiden yhteydessä esiintyy ennestään jo nykyään tuotannossa olevia tuulivoi-

maloita 13 kappaletta: Keson laajennusalueella seitsemän tuulivoimalaa, Katajanevan laa-

jennusalueella kaksi tuulivoimalaa ja Hankilan laajennusalueella kuusi tuulivoimalaa. Lisäksi 

paikallisessa tarkastelussa alueella ovat tuotannossa Ristiniityn, Välikankaan, Savine-

van/Sauviinmäen ja Murtomäen hankkeet. 

Kun tarkastellaan nykytilassa tuotannossa olevien voimaloiden 0,5 kilometrin vaikutus-

vyöhykkeitä, kattavat ne noin 43 % vaellusreitin leveydestä. Eli kokonaisleveydestä noin 57 

% on avointa vaellusyhteyttä kokonaisuudessaan (kuva 38).  

Vaihtoehdossa VE0 vaikutukset kattavat siis vaellusreitin leveydestä yli 40 %, joten arvioitu 

vaikutuksen taso on jo nykyisellään suuri vaellusreitteihin. Tuulivoimaloiden luomat vyö-

hykkeet voi vaikuttaa olennaisesti metsäpeuran populaation rakenteeseen muuttamalla 

vaelluskäytäntöjä suuresti. 

 Vaikutuksien ei arvioida muuttuvan vaihtoehdossa VE0. 
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Kuva 38. Nykytilassa kun tarkastellaan tuotannossa olevien voimaloiden 0,5 kilometrin vaikutusvyöhykkeitä, 

niin ne kattavat noin 43 % vaelluskäytävästä luoden oman tuulivoimavyöhykkeen vaellusreitille. Kartassa esi-

tetty lisäksi aurinkopaneelialueet. 
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VE1  

Laajennusalueen VE1 vaihtoehdossa avoimet vaellusyhteydet kattavat noin 24 kilometriä, eli 

noin 45 % kokonaisleveydestä. Vaikutuksien muutoksen suuruus verrattuna nykytilaan on 

noin 11 %, eli muutoksen suuruus on kohtalainen. Paikallisesti muutoksien suuruus on yli 10 

% verrattuna vaihtoehtoon VE0 (kuva 39). 

Vaihtoehdossa VE1 ja tuotannossa olevien tuulivoimaloiden arvioitu vaikutuksen taso olisi 

suuri vaellusreitteihin, eli kokonaisuudessaan avoimia vaellusyhteyksiä olisi heikentynyt 54 

%. Tuulivoimaloiden luoma vyöhyke voi vaikuttaa olennaisesti metsäpeuran populaation ra-

kenteeseen muuttamalla vaelluskäytäntöjä suuresti.  

Vaikutukset arvioidaan vaihtoehdossa VE1 kohtalaiset.   

Verrattuna vaihtoehtoon VE0 avoimet vaellusyhteydet heikentyvät 11 %, eli noin kuusi kilo-

metriä. 
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Kuva 39. Arvioitu vaikutuksen taso on nykytilassaan suuri vaellusreitteihin, mutta vaikutuksen muutos on koh-

talainen (11 % vaikutuksen muutos) vaihtoehdossa VE1 verrattuna VE0 vaihtoehtoon. 
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VE2 

Laajennusalueen VE2 vaihtoehdossa avoimet vaellusyhteydet kattavat noin 29,2 kilometriä, 

eli noin 53 % kokonaisleveydestä. Vaikutuksien muutoksen suuruus verrattuna nykytilaan on 

noin 2,8 %, eli muutoksen suuruus on vähäinen. Paikallisesti muutoksien suuruus on alle 10 

% verrattuna vaihtoehtoon VE0 ja VE1 (kuva 40).  

Vaihtoehdossa VE2 ja tuotannossa olevien tuulivoimaloiden arvioitu vaikutuksen taso olisi 

suuri vaellusreitteihin, eli kokonaisuudessaan avoimia vaellusyhteyksiä olisi heikentynyt 46 

%. Tuulivoimaloiden luoma vyöhyke voi vaikuttaa olennaisesti metsäpeuran populaation ra-

kenteeseen muuttamalla vaelluskäytäntöjä suuresti. 

 Vaikutukset arvioidaan vaihtoehdossa VE2 vähäisiksi.  

Merkittävää eroa ei ole verrattuna vaihtoehtoihin VE0, mutta vaikutukset ovat vähäisemmät 

kuin vaihtoehdossa VE1. 
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Kuva 40. Laajennusalueen VE2 vaihtoehdossa alue kattaa vaelluskäytävästä 29,2 kilometriä, eli noin 53 % koko-

naisleveydestä. Vaikutuksien muutoksen suuruus on vähäinen. Paikallisesti muutoksien suuruus on alle 10 % 

verrattuna vaihtoehtoon VE0 ja VE1. Vaikutuksien muutoksen suuruus verrattuna nykytilaan on noin 2,8 %, eli 

muutoksen suuruus on vähäinen. 
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SVEA 

SVEA voimajohtovaihtoehto sijoittuu nykyisen voimajohdon vierelle suurelta osin matkaa, 

joten vaikutukset jäävät vähäisiksi vaellusyhteydelle. Voimajohto kulkee vaellusreitin myö-

täisesti eikä luo poikittaista ylitettävää johtoaukeaa. Sähkönsiirtoreitti SVEA tosin kulkee alu-

eelle jääneen 200 metrin levyisen ekologisen yhteyden vierestä heikentäen sen toimivuutta. 

Vieressä kulkee kuitenkin jo käytössä oleva voimajohtolinja, joten merkittävää lisäävää vai-

kutusta ei SVEA sähkönsiirtoreitin arvioida luovan. Sähkölinjojen arvioidaan voivan vähäisesti 

lisäpirstaloivan metsäpeurojen elinympäristöjä yhdessä tuulivoima-alueiden kanssa, mutta 

ne eivät juurikaan lisää häiriötä elinympäristöihin toisin kuin tuulivoima-alueet. 

Sähkönsiirtoreitille SVEA arvioidaan vähäiset vaikutukset vaellusreitille. 
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7 Yhteisvaikutukset 

Metsäpeurakannan elinalueiden laajentamiseksi ja geneettisen monimuotoisuuden turvaa-

miseksi Suomessa on jatkettu 1970-luvulla aloitettuja siirtoistutuksia mm. Pirkanmaalle ja 

Etelä-Pohjanmaalle. Yhdeksi lähtökohdaksi metsäpeurakannan elinvoimaisuudelle on ase-

tettu metsäpeurapopulaatioiden (Kainuun, Suomenselän, Pirkanmaan ja Etelä-Pohjanmaan 

osapopulaatiot) yhdistyminen. Tämän toteutuminen vaatii metsäpeurojen leviämistä uusille 

elinalueille (MMM, Metsäpeuran kannanhoitosuunnitelma 2023).  

Yleisesti ottaen Suomenselän metsäpeurapopulaatio on kasvava ja se on levittäytynyt sekä 

pohjoiseen että etelään. Lisäksi ensimmäisiä merkkejä metsäpeurojen kulkemisesta Kainuun 

populaation puolelle on jo saatu. Nykyiselle kannankasvulle on useita uhkatekijöitä, joista 

voimakkaimpina tehostunut metsätalous sekä metsästys. Kannan kasvu onkin viime aikoina 

hidastunut ja myös huoli sopivien elinympäristöjen riittävyydestä on noussut esiin (etenkin 

kuluvien talvilaidunten osalta).  Metsäpeuran kannanhoitosuunnitelmassa tuulivoiman ja 

muun infrastruktuurin kiihtyvä rakentaminen metsäpeuran elinalueille on alettu nähdä yh-

tenä uhkana metsäpeurakannan kehitykselle. Tähän mennessä metsäpeurakanta on kasva-

nut tuulivoimarakentamisesta huolimatta, vaikka osa tuulivoimapuistoista on rakennettu 

metsäpeurojen ydinlevinneisyysalueelle.   

Vähemmän huomioitu aihe on mahdollinen ilmastonmuutoksen uhka metsäpeuroille. Met-

säpeuroille sopivat laidunalueet voivat muuttua saravaltaisista aapasoista rahkavaltaisiksi 

keidassoiksi aapasuovyöhykkeen siirtyessä pohjoisemmaksi (Tahvanainen 2011). Valuma-

alueen ojitukset muuttavat aapasoiden hydrologiaa (Sallinen 2019). Valuma-alueen muutok-

set voivat nopeuttaa sopivien suoalueiden muuttumista vähemmän sopiviksi laidunalueiksi. 

Hankilan ja Keson laajennusalueen lähialueille sijoittuu jo ennestään tuulivoima-alueita ja li-

säksi sinne on suunnitteilla useita muita tuulivoimahankkeita (kuvat 41–43). Iso osa hank-

keista sijoittuu metsäpeurojen tärkeälle vaellusreitille. Yhteisvaikutusten merkittävyyden ar-

viointi metsäpeurapopulaatiolle on haastavaa, sillä tuulivoimarakentamisen vaikutuksia met-

säpeuraan ei ole tutkittu Suomessa ja olemassa olevat käsitykset vaikutuksista ja niiden laa-

juuksista perustuvat eri (ala)lajeilla, eri alueilla ja erilaisissa ympäristöissä tehtyihin tutkimuk-

siin. Tuulivoima-alueet eivät myöskään yksiselitteisesti estä metsäpeuroja elämästä edelleen 

alueilla häiriövaikutuksista huolimatta, ja toisaalta metsäpeurapopulaation kannankehityk-

seen vaikuttaa useita muita asioita, joihin tuulivoimarakentamisella ei taas välttämättä ole 

vaikutuksia (talvilaidunten kuluminen, ilmastonmuutos, metsäteollisuus, populaatioiden yh-

distyminen).  

Koska muiden tekijöiden huomioiminen yhteisvaikutusten arvioinnissa on metsäpeurakan-

nan osalta hyvin haastavaa, keskittyy tämä karttatarkastelu lähinnä muiden maankäytön-

hankkeiden yhteisvaikutusten arviointiin paikallisella laajuudella. Esimerkiksi ihmishäiriön tai 
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saalistuksen vaikutuksia metsäpeuravaadinten tilankäyttöön ollaan vasta mallintamassa tu-

levaisuudessa (Luonnonvarakeskus, vasallisten metsäpeuravaadinten elinympäristöjen en-

nustekartta kuvaus). Huomioon otetaan ne hankkeet, jotka arviointihetkellä ovat edenneet 

virallisiin YVA- tai kaavaprosesseihin. Metsäpeurojen eri vuodenaikojen elinympäristöt voivat 

sijaita jopa yli 100 kilometrin etäisyydellä toisistaan, minkä vuoksi kaukanakin sijaitsevien 

maankäytönhankkeiden häiriövaikutukset voivat kohdistua jopa samoihin metsäpeurayksi-

löihin. Näin laajaa ja tarkkaa tietoa metsäpeuroista ei kuitenkaan ole saatavilla, joten kumu-

latiivisia vaikutuksia populaatiotasolla tarkastellaan yleispiirteisesti. 

Välittöminä yhteisvaikutuksina voidaan pitää esimerkiksi rakennusaikaista voimakasta melua 

ja voimaloiden toiminnanaikaista häiriötä (voimaloiden melu, lapojen valon ja varjon välke 

sekä ihmistoiminta) (kuvat 44–45). Rakennusaikana melu voi olla runsasta rakentamisalueen 

lähettyvillä, mutta rakentamisesta syntyvä häiriö on lyhytkestoista. Jos muut hankkeet aloit-

tavat rakentamisen eri aikaan, niin häiriövaikutukset pitkittyvät. Jos rakentaminen tehdään 

samaan aikaan ovat vaikutukset lyhytkestoisempia, mutta vaikuttavat laajemmalla alueella. 

Voimaloiden näkymiseen perustuvaa vaikutusmekanismia ulottuu nykyisten tuulivoima-alu-

eiden vuoksi jo ennestään lähes kaikille avosuoalueille.  Hankilan ja Keson laajennushankkeen 

rakentaminen ei lisää näkymisen vaikutusta merkittävästi hyvin sopiville vasanhoitoympäris-

töille. 

Pelkkä voimaloiden näkyminen suoalueille ei välttämättä estä metsäpeuroja käyttämästä 

aluetta kesäisin tai vaikuta mahdollisesti suoalueiden lähistöllä sijaitsevien vasomapaikkojen 

valintaan, sillä ne sijaitsevat yleisesti ottaen suojaisilla metsäalueilla, jonne voimalat eivät 

näy. Voimaloiden näkyminen voi kuitenkin vähentää ravinteikkaiden suoalueiden käyttöas-

tetta vaatimilla, sillä osassa tutkimuksista jopa yli 70 % porovaatimista vältteli alkukesästä 

laidunalueita, jonne voimalat näkyivät yli 4 km etäisyydellä voimaloista (Skarin ym. 2018). 

Porovaatimet eivät kuitenkaan kokonaisuudessaan kaikonneet alueelta ja päätyivät hyödyn-

tämään alueita myöhemmin kesällä, vaikka olivat alkukesästä näitä vältelleet (Skarin ym. 

2018) ja käyttö saattoi jopa lisääntyä (Eftestol ym. 2023).  

Koska näkymiseen liittyvän vaikutusmekanismin ei voida katsoa estävän metsäpeuroja hyö-

dyntämästä lähistön suoalueita jatkossakin, eikä sen voida katsoa varsinaisesti vaikuttavan 

vasomapaikkojen säilymiseen esimerkiksi Hirsinevan Natura-alueella, ei vaikutusten voimak-

kuutta voida pitää erittäin merkittävänä muutostekijänä alueella. Alueen käyttöasteen vä-

hentymisen alkukesästä ei myöskään voida katsoa aiheuttavan suoranaisesti metsäpeurojen 

kuolleisuutta lisääviä tekijöitä, sillä kesäaikaan metsäpeurojen ravinnonsaanti on melko tur-

vattua, joskin ravinteikkaimpien alueiden välttely voi vähentää vaatimien ja vasojen elopai-

noa. Painon tulisi kuitenkin pudota hyvin merkittävästi, jotta se vaarantaisi yksilön elinvoi-

maisuuden.  
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Nyt tiedossa olevien tuulivoimahankkeiden toteutumisen arvioidaan vaikuttavan merkittä-

västi nykyisten päävaellusyhteyksien säilymiseen. Tuulivoima-alueiden arvioidaan voivan ai-

heuttavan vähäistä häiriötä alueelle, jolloin metsäpeurat voivat kiertää voimalat kauempaa 

tai päätyä kulkemaan alueiden läpi nopeampaa kuin aikaisemmin, mikä ei kuitenkaan vaikuta 

eri elinympäristöjen saavutettavuuteen.  

Välittömät yhteisvaikutukset muiden nykytilassa toiminnassa olevien hankkeiden kanssa on 

arvioitu merkittävyydeltään suuriksi alueen metsäpeuroille. Vaikutukset nostavat koko vuo-

den kierron eri laidunalueisiin kohdistuvat kumulatiiviset vaikutukset metsäpeuran Suomen-

selän populaatioon voimakkaammiksi. Mikäli lähialueiden kaikki suunnitteilla olevat tuulivoi-

mahankkeet toteutuisivat nykyisessä laajuudessaan, tarkoittaisi se kuntien alueella tuuli-

voima-alueiden määrän moninkertaistumista. Tämä aiheuttaisi laajojen alueiden muuttu-

mista tuulivoima-alueiksi metsäpeurojen elinpiirin alueella, mikä lisäisi huomattavasti tärkei-

siin elinympäristöihin kohdistuvaa pirstoutumista sekä häiriötä.  

Metsäpeuran osalta tämä tarkoittaa yhteisvaikutusten muutoksen suuruuden olevan kieltei-

sen kohtalainen. Jos esimerkiksi tuulivoima-alueet sijoittuisivat metsäpeurojen tärkeille va-

somapaikoille ja tuulivoimaloita näkyisi vaatimia häiritsevästi kaikille laajoille suoalueille, voi 

vaatimien sopeutumiskyky häiriöön ylittyä, mikä saattaisi johtaa kesäelinympäristöjen koko-

naan siirtymiseen muualle. Kun metsäpeurat joutuvat siirtymään pois nykyisiltä elinalueil-

taan häiriöiden vuoksi, niiden on löydettävä uusia sopivia elinympäristöjä. Metsäpeurat ovat 

kuitenkin hyvin riippuvaisia tietyistä ympäristöolosuhteista, kuten laajoista suoalueista ja 

rauhallisista vasomapaikoista, joita on jokseenkin rajallinen määrä nykyisen Suomenselän 

populaation tarpeisiin. Uusien sopivien elinalueiden puute tarkoittaa, että metsäpeuroilla on 

vähemmän tilaa elää ja lisääntyä. Tämä voi johtaa tiheämpään populaatioon pienemmillä 

alueilla, mikä lisää kilpailua resursseista, kuten ravinnosta ja suojapaikoista, mikä taas pitkällä 

aikavälillä voi näkyä metsäpeurojen kunnon heikentymisenä, sairauksien lisääntymisenä tai 

vasonnan epäonnistumisina.  

Kumulatiivisten vaikutusten merkittävyyttä on haastavaa arvioida, sillä mahdolliset vaikutuk-

set näkyisivät hyvin viiveellä ja toisaalta ei ole mitenkään selvää, milloin metsäpeurojen so-

peutumiskyvyn raja tulisi vastaan ja laajamittaista siirtymistä populaatiotasolla tapahtuisi. 

Yksistään Hankilan ja Keson laajennushankkeen vaikutuksien muutos olisi vähäinen.  
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Kuva 41.Taustalla GPS-pannoilla merkittyjen metsäpeurojen paikannustiheydet kesäaikaan. Kuvattuna Poh-

jois-Pohjanmaan hankkeiden sijainnit metsäpeuran kesäesiintymiseen nähden. Lisäksi kuvattu hyvin sopivat 

vasanhoitoympäristöt. 
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Kuva 42. Taustalla GPS-pannoilla merkittyjen metsäpeurojen paikannustiheydet talviaikaan. Kuvattuna Poh-

jois-Pohjanmaan hankkeiden sijainnit metsäpeuran talviesiintymiseen nähden.  
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Kuva 43. Taustalla GPS-pannoilla merkittyjen metsäpeurojen paikannustiheydet vaellusaikaan. Kuvattuna Poh-

jois-Pohjanmaan hankkeiden sijainnit metsäpeuran vaellusesiintymiseen nähden. 
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Kuva 44. Melun yhteismallinnuksen tulos hankevaihtoehdossa VE1. 

 

 
Kuva 45. Melun yhteismallinnuksen tulos hankevaihtoehdossa VE2. 
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Laajennushankkeen vaihtoehtojen tarkasteluihin on koottu merkittävimmät vaikutukset ja 

arviot vaikutuksien suuruuksista: 

Nykyiset tuotannossa olevat tuulivoimalat 

Vaikutukset ovat nykytilassa metsäpeuralle vähäiset talviaikaan, suuret kesäaikaan ja suuret 

vaellusaikaan.  Talviaikaan arvioitiin nykytilassa talvilaidunalueiden mahdollisen heikkenemi-

sen kohdistuvan 4,2 % alueella esiintyviin mahdollisiin talvilaidunalueisiin. Kesäaikaan arvoi-

tiin vasanhoitoympäristöihin mahdollisen heikkenemisen kohdistuvan noin 46 % alueella 

esiintyviin hyvin sopivaksi määritettyihin vasanhoitoympäristöihin. Avoimiin vaellusreitteihin 

arvioitiin kohdistuvan heikentymistä noin 43 % vaellusreitin leveydeltä. 

Kaikki tuulivoimahankkeet (tuotannossa, rakenteilla, kaavoitus valmis ja kaavoitus kes-

ken) 

Alueelle on suunnitteilla tuotannossa olevien tuulivoimaloiden lisäksi seuraavat hankkeet: 

Vasama 2/2, Murtomäki 2 ja Itämäki 1, joissa on kaavoitus valmis. Lisäksi paikalliselle alueelle 

on suunnitteilla seuraavat hankkeet, joissa kaavoitus on kesken: Hakulinkangas, Riitamaa, 

Nurmesneva, Korteperä, Kokkopetäikkö, Itämäki 2, Vuovinkangas, Halmemäki, Uposenmäki, 

Koivulanneva ja Nevalaistenniemi.  

Kesäaika: Hankkeiden ympärille on laadittu viiden kilometrin vyöhyke varovaisuusperiaat-

teen mukaisesti ja tarkasteltu vyöhykkeen sisään jäävien hyvin sopivien vasanhoitoympäris-

töjen peittävyyksiä. Vaihtoehdossa VE1 kaikki hankkeet peittävät alleen 16 027 hehtaaria hy-

vin sopivista vasanhoitoympäristöistä, eli 85 % kokonaismäärästä (kokonaismäärä 18 786 

hehtaaria) (kuva 46).  Nykytilassa vaikutuksia kohdistui 46 % prosenttiin vasanhoitoympäris-

töistä. Vaikutuksien muutos on siis noin 39 %, joten vaikutuksien muutoksen suuruus arvioi-

daan kohtalaiseksi, mutta vaikutukset ovat vain yhden prosentin päässä suurista vaikutuk-

sista.  Vaihtoehdossa VE2 hankkeet peittävät alleen 16 035 hehtaaria hyvin sopivista vasan-

hoitoympäristöistä, eli 85 % kokonaismäärästä. Muutoksen suuruus olisi VE2 vaihtoehdossa 

muiden hankkeiden kanssa 39 %. Vaihtoehtojen VE1 ja VE2 välillä ei ole merkittäviä eroja, 

joten VE2 vaihtoehdossa myös muiden hankkeiden yhteisvaikutuksen muutoksien suuruus 

vasanhoitoympäristöihin arvioidaan kohtalaiseksi, mutta vaikutukset ovat vain yhden pro-

sentin päässä suurista vaikutuksista. 
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Kuva 46.  Vaihtoehdossa VE1 kaikki hankkeet peittävät alleen 16 027 hehtaaria hyvin sopivista vasan-hoitoym-

päristöistä, eli 85 % kokonaismäärästä (kokonaismäärä 18 786 hehtaaria).  Nykytilassa vaikutuksia kohdistui 

46 % prosenttiin vasanhoitoympäristöistä.  Vaihtoehdossa VE2 hankkeet peittävät alleen 16 035 hehtaaria 

hyvin sopivista vasanhoitoympäristöistä, eli 85 % kokonaismäärästä. Vaikutuksien muutoksen suuruus on mo-

lemmissa vaihtoehdoissa noin 39 %, eli vaikutus on suuri. Vaihtoehtojen VE1 ja VE2 välillä ei ole merkittäviä 

eroja. 
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Talviaika: Hankkeiden ympärille on laadittu 0,5 kilometrin vyöhyke ja tarkasteltu vyöhykkeen 

sisään mahdollisten talvilaidunalueiden (kuivat-, karukkokankaat ja kalliomaat) peittävyyk-

siä. Vaihtoehdossa VE1 kaikki hankkeet peittävät alleen 1794 hehtaaria potentiaalisista talvi-

laidunalueista, eli 19 % kokonaismäärästä (kokonaismäärä 9 352 hehtaaria) (kuva 47).  Nyky-

tilassa vaikutuksia kohdistui 4,3 % prosenttiin potentiaalisiin talvilaidunalueisiin. Vaikutuk-

sien muutos on siis noin 15 %, joten vaikutuksien muutoksen suuruus arvioidaan kohta-

laiseksi. Vaihtoehdossa VE2 hankkeet peittävät alleen 1662 hehtaaria potentiaalisista talvi-

laidunalueista, eli noin 18 % kokonaismäärästä. Muutoksen suuruus olisi VE2 vaihtoehdossa 

muiden hankkeiden kanssa verrattuna nykytilaan olisi 13,5 %, eli vaikutuksien muutoksen 

suurus olisi kohtalainen. Vaihtoehtojen VE1 ja VE2 välillä ei ole merkittäviä eroja yhteisvai-

kutuksien kanssa. Metsäpeurat eivät ole talviaikaan välttämättä yhtä herkkiä kuin vasanhoi-

tojakson aikana, arvioitu vaikutus voi olla lievempi todellisuudessa.  
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Kuva 47. Vaihtoehdoilla VE1 ja VE2 välillä ei ole merkittäviä eroja. Molempien vaihtoehtojen alle kaikkien 

hankkeiden toteutuessa jäisi noin 17–19 % mahdollisista talvilaidunnusalueista. Yhteisvaikutuksista syntyvä 

heikentävä muutoksen suuruus talvilaidunnusalueille on noin 13–14 % tasolla, eli vaikutukset arvioidaan koh-

talaisiksi. 
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Vaellusaika: Nykytilassa vaikutukset kattavat vaellusreitin leveydestä noin 43 %, joten arvi-

oitu vaikutuksen taso on jo nykyisellään suuri avoimiin vaellusreitteihin (kuva 48). Tuulivoi-

maloiden luoma vyöhyke voi vaikuttaa olennaisesti metsäpeuran populaation rakenteeseen 

muuttamalla vaelluskäytäntöjä. Kaikkien hankkeiden toteutuessa tulisi tuulivoimalat sijoittu-

maan vaellusreitille leveyssuunnan lisäksi, myös vaellusreitin suuntaisesti. Vaihtoehdossa 

VE1 kaikki hankkeet kattavat noin 74 % avoimista vaellusyhteyksistä, eli tarkastellulla alueella 

olisi avointa vaellusyhteyttä noin 13,8 kilometriä. Muutoksen suuruus verrattuna nykytilaan 

olisi noin 31 %, eli kohtalainen muutos. Vaihtoehdossa VE2 kaikki hankkeet kattavat noin 66 

% avoimista vaellusyhteyksistä, eli tarkastellulla alueella olisi avointa vaellusyhteyttä noin 

18,7 kilometriä. Muutoksen suuruus verrattuna nykytilaan olisi noin 22 %, eli kohtalainen 

muutos. Yhteisvaikutuksien muutoksen suuruus molemmissa vaihtoehdoissa arvioidaan 

kaikkien hankkeiden toteutuessa vaellusreitin leveydeltä tarkasteltuna kohtalaiseksi. Huo-

mattavaa on, että vaikutukset voivat olla ali- tai yliarvoitu pelkästään vaellusreitin leveyden 

perusteella arvoituna.  
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Kuva 48. Nykytilassa vaikutukset kattavat vaellusreitin leveydestä noin 43 %, joten arvioitu vaikutuksen taso 

on jo nykyisellään suuri vaellusreitteihin.  Vaellusreitteihin kohdistuvat yhteisvaikutuksista syntyvä muutos on 

noin 22–33 %, eli vaikutukset ovat kohtalaiset. Vaellusreiteille kohdistuu yhteisvaikutuksissa myös vaellusrei-

tin myötäisesti vaikutuksia. 
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Käytössä olevat voimajohtolinjat ja SVEA 

Alueella on kolme käytössä olevaa voimajohtolinjaa (kuva 49). Pohjoisesta etelään kulkee 

kaksi voimajohtolinjaa, jotka menevät laajennusalueen kautta. Lännestä itään 27-kantatien 

myötäisesti sijoittuu voimajohtolinja. Voimajohtolinjojen yhteisvaikutukset ovat nykyisellään 

vähäiset metsäpeuralle, ja SVEA sähkönsiirtoreitti lisää vaikutuksia vain vähän nykytilaan ver-

rattuna.  Vaikutukset syntyvä rakentamisajan häiriöistä (lyhyt aikaista) ja metsien vähäisestä 

lisäpirstaloitumisesta. Yhteisvaikutuksien muutoksen suuruus verrattuna nykytilanteeseen 

arvioidaan vähäiseksi. 

 
Kuva 49. Alueella on kolme käytössä olevaa voimajohtolinjaa. 
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8 Johtopäätökset ja suositukset 

Metsäpeuralle tarkasteltiin merkittäviä vaikutuksia kesäajan vasanhoitojaksoon, talvilaidun-

nusalueisiin ja vaellusreitteihin. Talviaikaan arvioitiin talvilaidunalueiden mahdollisen heik-

kenemisen kohdistuvan 4,2 % alueella esiintyviin mahdollisiin talvilaidunalueisiin nykytilan-

teessa. Kesäaikaan arvoitiin vasanhoitoympäristöihin mahdollisen heikkenemisen kohdistu-

van noin 46 % alueella esiintyviin hyvin sopivaksi määritettyihin vasanhoitoympäristöihin ny-

kytilanteessa. Tarkastelualueella vaellusreitteihin arvioitiin kohdistuvan heikentymistä yli 43 

% leveydeltä vaellusreitin alueelle nykytilanteessa. Johtopäätöksenä arvoitiin, että VE1- ja 

VE2-vaihtoehdoilla ja SVEA-sähkönsiirtoreitillä muutoksen suuruus verrattuna VE0-vaihtoeh-

toon on vähäisen kielteinen metsäpeuralle talvilaidunalueisiin ja vasanhoitoympäristöihin. 

Avoimiin vaellusyhteyksiin VE2 ja SVEA vaihtoehtojen vaikutukset arvoitiin vähäisiksi, mutta 

VE1-vaihtoehdon vaikutuksien muutoksen suuruus kohtalaiseksi. (taulukko 4 ja 5).  

Tuotannossa olevien tuulivoimaloiden vaikutukset ovat nykyisellään vähäiset talvilaidunalu-

eisiin, suuret kesäajan vasanhoitoympäristöihin ja suuret metsäpeuran käyttämiin tärkeisiin 

vaellusreitteihin. Osittain on jopa suotavaa pyrkiä keskittämään rakenteita jo valmiiksi raken-

netulle alueelle, jolloin vaikutukset pysyisivät alueellisesti pienemällä alalla. Vaihtoehdoista 

VE1 ja VE2 lisäävät vain vähän kielteisiä vaikutuksia talvilaidunalueisiin ja vasanhoitoympä-

ristöihin, mutta VE1 vaihtoehdossa tuulivoimalat olisivat laajemmalla alueella vaellusreitillä, 

minkä vuoksi vaikutuksien muutoksen suuruus arvoitiin kohtalaiseksi.  

Metsäpeuraan kohdistuvia vaikutuksia voidaan lieventää suunnittelemalla rauhallisia ja häi-

riöttömiä vaellusreittiyhteyksiä kulkemaan tuulivoimaloiden ohitse. Koska laajennusalueet 

sijaitsevat merkittävällä vaellusreitillä on suositeltavaa pyrkiä seuraamaan metsäpeurojen 

käyttäytymistä ja kuinka ne käyttävät vaellusreittiä jatkossa.  

Yhteisvaikutuksien arvioinnissa todettiin metsäpeuraan kohdistuvan kielteisiä vaikutuksia. 

Muutoksen suuruudet ovat yhteisvaikutuksissa vasanhoitoympäristöihin kohtalaiset, talvi-

laidunalueisiin kohtalaiset ja vaellusreitteihin kohtalaiset. Kesäajan vasanhoitoympäristöi-

hin kohdistuvat vaikutukset olivat kuitenkin yhden prosentin päässä suuresta vaikutuksen 

muutoksesta.  

On korostettava, että alueella on jo nykytilassaan selvityksessä kuvailulla tarkastelutavalla 

suuret vaikutukset arvioitu vaellusreitteihin ja vasanhoitoympäristöihin. Alue on metsäpeu-

ran päävaellusreittejä, joten alueen merkitys metsäpeuralle tulkitaan merkittäväksi.  
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Taulukko 4. Vaikutuksien kohde, aiheuttaja ja vaikutuksista syntyvä muutoksen suuruus. 

 
Taulukko 5. Metsäpeuran herkkyystaso ja vaikutuksista syntyvä muutoksen suuruus. 

Vaikutuksen 
kohde 

Vaikutuksen aiheuttaja Vaikutuksen muutoksen merkittävyys 

VE0 VE1 VE2 SVEA 

Kesäaika Rakentamisen aikainen häiriö. Yhtenäis-
ten elinympäristöjen pirstoutuminen ja 
rauhallisten alueiden vähentyminen (voi-
maloiden epäsuorahäiriö ja ihmistoimin-
nan ja liikenteen kasvu). Muutokset totu-

tuissa kulkureiteissä.  vasanhoitoympäris-

töiden mahdollinen heikkeneminen koh-
distuu noin 46 % alueella esiintyviin hyvin 
sopivaksi määritettyihin vasanhoitoympä-
ristöihin, joihin lisääntyvä vaikutus on vä-
häistä.  

ei vaikutuksia Vähäinen - Vähäinen - Vähäinen - 

Talviaika Rakentamisen aikainen häiriö. Yhtenäis-
ten elinympäristöjen pirstoutuminen ja 
rauhallisten alueiden vähentyminen (voi-
maloiden epäsuorahäiriö ja ihmistoimin-
nan ja liikenteen kasvu). Talvilaidunaluei-
den mahdollinen heikkeneminen alueella 
nykytilaan verrattuna on vähäistä.  

ei vaikutuksia Vähäinen - Vähäinen - Vähäinen - 

Vaellusaika Rakennusaikainen meluhäiriö ja ihmistoi-
minta.  Yhtenäisten elinympäristöjen pirs-
toutuminen ja rauhallisten alueiden vä-
hentyminen (voimaloiden epäsuorahäiriö 
ja ihmistoiminnan ja liikenteen kasvu).  
Vaellusreitteihin arvioitiin kohdistuvan 
heikentymistä noin 43 % merkittävän 
vaellusreitin alueelle nykytilassa. VE1 
vaihtoehdossa heikennystä tulisi noin 11 
% lisää. Aurinkopaneelit toimivat fyysi-
senä esteenä. 

ei vaikutuksia Kohtalainen-- Vähäinen - Vähäinen - 

 
 

Er
it

tä
in

 s
u

u
ri

 

m
u

u
to

s 
- 

Su
u

ri
 m

u
u

to
s 

- K
es

ki
su

u
ri

 

m
u

u
to

s 
- 

V
äh

äi
n

en
 

m
u

u
to

s 
- 

Ei
 m

u
u

to
st

a 

V
äh

äi
n

en
 

m
u

u
to

s 
+

 

K
es

ki
su

u
ri

 

m
u

u
to

s 
+

 

Su
u

ri
 m

u
u

to
s 

+ Er
it

tä
in

 s
u

u
ri

 

m
u

u
to

s 
+

 

         

Vähäinen herk-
kyys 

 

         

Kohtalainen 
herkkyys 

 

         

Suuri 
herkkyys 

 

  
VE1 

 

 
VE2 

SVEA 
VE0     

Erittäin suuri 
herkkyys 

 

         



FCG Rakennettu Ympäristö Oy Raportti 82 (86) 

 2.12.2025 VV 

 

       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                      Y-tunnus 3485116-1 

Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki 

p. 010 4090, www.fcg.fi 

 

9 Epävarmuustekijät 

Metsäpeuraan ja tuulivoimaan liittyvien tutkimusten tulosten paikalliseen soveltamiseen liit-

tyy epävarmuuksia, kuten Suomen oloissa tehdyn tutkimustiedon vähäisyys, tutkimustiedon 

puuttuminen sekä muiden vaikutustekijöiden riittämätön huomioiminen. Myös porotutki-

muksiin liittyy runsaasti epävarmuutta, sillä tutkimusajat voimaloiden toiminnan aikana ovat 

olleet hyvin lyhyitä (noin 2 vuotta) ja muiden tuloksiin vaikuttavien tekijöiden huomioiminen 

on jäänyt melko puutteelliseksi, jonka vuoksi lisätutkimuksille on tarvetta (Flydal ym. 2019).  

Vaikutusten arviointia on pyritty tekemään mahdollisen objektiiviseksi hyödyntäen paikka-

tietoaineistoja. Vaikutusten arviointi täten on ollut riippuvainen tarkasteltavan alueen laa-

juudesta, jonka perusteella heikennyksen kohteena olevat pinta-alat lasketaan. Itse tarkas-

telualueeksi valittu laajuus on oletettavasti oikeansuuntainen, mutta epävarmuustekijät liit-

tyvät paikkatietoaineistojen paikkansapitävyyteen. Esimerkiksi osa määritetyistä vasanhoito-

ympäristöistä ei välttämättä ole todellisuudessa hyvin sopivia. Kokonaisuutena paikkatieto-

aineistoihin kohdistuvat epävarmuustekijät ovat suhteellisen vähäisiä. Suuremmat epävar-

muustekijät liittyvät metsäpeurojen käyttäytymiseen koskien tuulivoimala-alueita ja aurin-

kopaneelikenttiä. Vaikutusten arvioinnissa käytettiin varoivaisuusperiaatteen mukaista vii-

den kilometrin tarkasteluvyöhykettä kesäajan vasanhoitoympäristöihin, joka voi vääristää 

vaikutuksia suuremmiksi kuin todellisuudessa ovat, mutta tutkimustiedon vajavaisuuden ta-

kia sen käyttö on perusteltua, vaikka luokin epävarmuutta vaikutuksien arviointiin. Näkyvyys-

häiriö ei välttämättä vaikuta kaikkiin vaikutusalueen hyvin sopiviin vasanhoitoympäristöihin.  

Vaellusyhteyden vaikutuksia tulkittiin vaellusreitin leveyden suuntaisesti, joten vähemmälle 

huomiolle jää itse vaellusreitin myötäisen suunnan arvottaminen ja vaikutuksien tarkastelu. 

Lisäksi vaellusaikaisen häiriön vaikutus voi olla vähäisempää mitä selvityksessä on arveltu, 

sillä metsäpeuran osalta tutkimustiedon puute vaellusaikaiseen käyttäytymiseen lisää epä-

varmuutta. Kokonaisuudessaan arvioinnissa käytetyn menetelmän oletetaan olevan robusti-

sesti (karkean) oikeansuuntainen ja tuovan tarkasteluun objektiivisuutta. 

Alueen ortokuvista (väärävärikuvat) tarkasteltiin mahdollisia polkuverkostoja, mutta niitä ei 

ole maastossa varmistettu metsäpeurojen jäljiksi. Jälkien tuoreuttakaan ei pystytä ilmaku-

vien perusteella tulkitsemaan varmuudella. 

 

 

  



FCG Rakennettu Ympäristö Oy Raportti 83 (86) 

 2.12.2025 VV 

 

       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                      Y-tunnus 3485116-1 

Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki 

p. 010 4090, www.fcg.fi 

 

10 Lähteet 

Anttonen M., Kumpula J., & Colpaert A. Range selection by semi-domesticated reindeer (Ran-

gifer tarandus tarandus) in relation to infrastructure and human activity in the boreal forest 

environment, northern Finland. Arctic 64 s. 1–14, 2011. 

Bergmo, T. Potential avoidance and barrier effects of a power line on range use and migration 

patterns of semi-domestic reindeer (Rangifer tarandus tarandus). Master’s thesis, Norwegian 

University of Life Sciences, 2011 

Colman, J.E., Eftestöl, S., Tsegate, D., Flydal, K. & Mystrerud, A. Is a wind-power plant acting 

as a barrier for reindeer Rangifer tarandus tarandus movements? Wildlife Biology 4/18 s. 

439–445. 2012. 

Colman, J.E., Eftestøl, S., Tsegaye, D., Flydal, K. & Mysterud, A. Summer distribution of semi-

domesticated reindeer rela-tive to a new wind-power plant. European Journal of Wildlife Re-

search, 59 s. 359-370, 2013.  

Eftestøl, S., Tsegaye, D., Flydal, K. & Colman, J. E. Cumulative effects of infrastructure and 

human disturbance: a case study with reindeer." Landscape Ecology 36 s. 2673-2689, 2021.   

Eftestøl, S., Tsegaye, D., Flydal, K. & Colman, J. E. Effects of wind power development on 

reindeer: Global positioning sys-tem monitoring and herders’ experience. Rangeland Ecology 

& Management, 87 s. 55-68, 2023.  

FCG Suunnittelu ja Tekniikka Oy. 2019. Kesonmäen tuulivoimapuiston yleiskaava. Puhuri Oy. 

Flydal, K., Eftestøl, S., Reimers, E., & Colman, J. E. Effects of wind turbines on area use and 

behavior of semi-domestic reindeer in enclosures. Rangifer, 2/24 s. 55–66, 2004.  

Flydal K., Korslund L., Reimers E., Johansen F., Colman J.E. 2009. "Effects of Power Lines on 

Area Use and Behaviour of Semi-Domestic Reindeer in Enclosures", International Journal of 

Ecology, vol. 2009, Article ID 340953, 14 pages, 2009.https://doi.org/10.1155/2009/340953 

Flydal, K., Tsegaye, D., Eftestøl, S., Reimers, E. & Colman, J. E. Rangifer within areas of human 

influence: understanding effects in relation to spatiotemporal scales." Polar Biology 42 s. 1-

16, 2019.  

Haugen, J. Does UV-discharge from high-voltage power lines affect wild reindeers´ area use? 

Master’s thesis, Norwe-gian University of Life Sciences, 2015 

Helldin, J.O., Jung, J., Neumann, W., Olsson, M., Skarin, A. & Widemo, F. The impacts of wind 

power on terrestrial mammals. A synthesis. Vindval report 6510 s. 1–53, 2012.  

Helle, T. 1982. Peuran ja poron jäljillä. Kirjayhtymä. 159 s. 



FCG Rakennettu Ympäristö Oy Raportti 84 (86) 

 2.12.2025 VV 

 

       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                      Y-tunnus 3485116-1 

Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki 

p. 010 4090, www.fcg.fi 

 

Helle T., Hallikainen V., Särkelä M., Haapalehto M., Niva A. & Puoskari J. 2012. Effects of a 

Holiday Resort on the Distribution of Semidomesticated Reindeer. Ann. Zool. Fennici 49(12): 

23–35 

Jaakkola, L. 2015. Täydennys Piiparinmäen tuulivoimahankkeen vaikutusten arviointiin: s. 1–

80. 

Jaakkola, L. 2015a: Arvio Metsälamminkankaan tuulivoimahankkeen vaikutuksista metsä-

peurojen elinympäristöihin ja alueiden käyttöön. 30.4.2015. LJ. Kartat Tmi.   

Jaakkola, L. 2015b: Metsäpeura ja tuulivoimahankkeet. Piiparinmäen ja Murtomäen hanke-

alueet lähiympäristöineen. Yhteisvaikutukset Metsälamminkankaan hankkeen kanssa. 

20.4.2015. 

 

Lajitietokeskus, GPS-pannoilla merkittyjen metsäpeurojen paikkatietoaineisto (esitysmuoto 

1x1 km ruudukko). Viranomaisportaalin aineistopyyntö (19.9.2023 / HBF.59856) 

 

Lindstrøm C. Effects of a power line on area use of semi-domesticated reindeer (Rangifer 

tarandus tarandus). Master’s thesis, Norwegian University of Life Sciences, 2010 

 

Lundqvist H (2007) Ecological cost-benefit modelling of herbivore habitat quality degradation 

due to range fragmentation. Trans GIS 11:745–763. doi:10.1111/j.1467-9671.2007. 01070.x 

Luonnonvarakeskus, suurpetokartta. Viitattu 27.11.2025 

 

Kumpula, J., Siitari, J., Siitari, S., Kurkilahti, M., Heikkinen, J. & Oinonen, K. 2019. Poronhoito-

alueen talvilaitumet vuosien 2016-2018 laiduninventoinnissa - Talvilaidunten tilan muutok-

set ja muutosten syyt. Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 33/2019, Luonnonvarakeskus 

ja Suomen ympäristökeskus, Helsinki 2019. 86 sivua 

 

Maa- ja metsätalousministeriö. Metsäpeurakannan hoitosuunnitelma. Maa- ja metsätalous-

ministeriön julkaisuja 21, 2023. Saatavilla: https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-366-735-8 

 

Marttunen, Mika & Grönlund, Sakari & Hokkanen, Joonas & Jantunen, Jorma & Karjalainen, 

Timo & Luodemäki, Sanna & Mustajoki, Jyri & Neste, Jenni & Saarikoski, Heli & Vallius, Elisa 

& Vartia, Merilin & Vehmas, Anne & Vienonen, Sanna. (2015). Hyviä käytäntöjä ympäristö-

vaikutusten arvioinnissa - IMPERIA-hankkeen yhteenveto. 

Metsähallitus 2024. Metsäpeura. https://www.metsa.fi/luonto-ja-kulttuuriperinto/lajien-

suojelu/metsapeura/ 

 

Metsästysseurojen ja suurpetoyhdyshenkilöiden haastattelut 2025 

 

Montonen, M. 1974: Suomen Peura. WSOY 

https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-366-735-8
https://www.metsa.fi/luonto-ja-kulttuuriperinto/lajien-suojelu/metsapeura/
https://www.metsa.fi/luonto-ja-kulttuuriperinto/lajien-suojelu/metsapeura/


FCG Rakennettu Ympäristö Oy Raportti 85 (86) 

 2.12.2025 VV 

 

       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                      Y-tunnus 3485116-1 

Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki 

p. 010 4090, www.fcg.fi 

 

 

Nellemann, Christian & Vistnes, I & Jordhøy, P & Strand, Olav. (2001). Winter distribution of 

wild reindeer in relation to power lines, roads and resorts. Biological Conservation. 101. 351-

360. 10.1016/S0006-3207(01)00082-9. 

 

Niemi M, Cunningham SC, Serrouya R, Väänänen V-M, Mykrä-Pohja S (2024) Traffic mortality 

of wild forest reindeer Rangifer tarandus fennicus in Finland. In: Papp C-R, Seiler A, Bhardwaj 

M, François D,Dostál I (Eds) Connecting people, connecting landscapes. Nature Conservation 

57: 89-102. https://doi.org/10.3897/natureconservation.57.107332 

Paasivaara, A. (2022). GPS-pannoilla merkittyjen metsäpeurojen paikkatietoaineistot kesällä, 

keskitalvella ja vaellusten (syksy-kevät) aikaan Suomenselän populaatiossa (versio 1). Luon-

nonvarakeskus. https://doi.org/10.23729/507b9134-bde5-4212-8bf1-8759e44920b0 

Paasivaara, A., Puoskari, V., Rytkönen, S. & Niemi, M. Vasallisten metsäpeuravaadinten 

elinympäristöjen ennustekartta, 2024. Saatavilla: https://etsin.fairdata.fi/data-

set/ae1a961e-2d82-4ef7-9c95-01ac0eb18862 

Pekkala H. 2025. Tuulivoimapuistojen vaikutus metsäpeurojen (Rangifer tarandus fennicus) 

tilankäyttöön. Pro gradu -työ. Oulun yliopisto. https://oulurepo.oulu.fi/handle/10024/55063 

Puoskari, V. Metsäpeuran (Rangifer tarandus fennicus) vasontapaikkojen valinta Kainuun po-

pulaatiossa. Master's thesis, 2017.  

Pöyry Finland Oy. 2014. Hankilannevan luontoselvitykset. Puhuri Oy. 

Reimers, Eigil & Dahle, Bjørn & Eftestøl, Sindre & Colman, Jonathan & Gaare, Eldar. (2007). 

Effects of a power line on migration and range use of wild reindeer. Biological Conservation 

- BIOL CONSERV. 134. 484-494. 10.1016/j.biocon.2006.08.034. 

Reimers, E., Eftestøl, S., Tsegaye, D. & Knut, G. Reindeer fidelity to high quality winter pas-

tures outcompete power line barrier effects. Rangifer 1/40 s. 27-40, 2020.  

Riistakeskus, Pohjanmaan hirviluvat kaudella 2025–2026. Saatavilla: 

https://www.sttinfo.fi/files/69819062/71377653/256503/fi 

Sallinen A, Tuominen S, Kumpula T, Tahvanainen T. 2019. Undrained peatland areas dis-

turbed by surrounding drainage: a large scale GIS analysis in Finland with a special focus on 

aapa mires.Mires and Peat 24: 1-22 

Schwenk & Mustonen, julkaisematon. Lumimuutos osuuskunta. Viitattu tiedonantoon 

27.11.2025 

Skarin, A., Nellemann, C., Sandström, P., Rönnegård, L. & Lundqqvist, H. Renar och vindkraft. 

Studie från anläggningen av två vindkarftparker i Malå sameby. Vindval. Rapport 6564, 2013.  

https://doi.org/10.3897/natureconservation.57.107332
https://www.sttinfo.fi/files/69819062/71377653/256503/fi


FCG Rakennettu Ympäristö Oy Raportti 86 (86) 

 2.12.2025 VV 

 

       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                      Y-tunnus 3485116-1 

Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki 

p. 010 4090, www.fcg.fi 

 

Skarin A. & Åhman B. Do human activity and infrastructure disturb domesticated reindeer? 

The need for the reindeer’s perspective. Polar Biol. 37 s. 1041–1054, 2014.  

Skarin, A., Nellemann, C., Rönnegård, L., Sandström, P., & Lundqvist, H. Wind farm construc-

tion impacts reindeer migration and movement corridors. Landscape Ecology s. 1-14, 2015.  

Skarin A., Sandström, P., Alam, M., Buhot, Y. & Nellemann, C. Renar och vindkraft II – 

Vindkraft i drift och effekter på re-nar och renskötsel. Institutionen för husdjurens utfodring 

och vård. Sveriges lantbruksuniversitet. Rapport 294, 2016.  

Skarin, A., & Alam, M. Reindeer habitat use in relation to two small wind farms, during pre-

construction, construction, and operation. Ecology and Evolution, 7/11 s. 3870–3882, 2017.  

Skarin, A., Per, S. & Moudud, A. Out of sight of wind turbines—Reindeer response to wind 

farms in operation. Ecokogy and Evolution, 8/19 s. 9906-9919, 2018. 

Tahvanainen, Teemu. (2011). Abrupt ombrotrophication of a boreal aapa mire triggered by 

hydrological disturbance in the catchment. Journal of Ecology. 99. 404 - 415. 10.1111/j.1365-

2745.2010.01778.x.   

Tolvanen, A., Routavaara, H., Jokikokko, M. § Parvez, R. How far are birds, bats, and terrestrial 

mammals displaced from onshore wind power development? – A systematic review. Biolog-

ical Converservation, 288: 

Tsegaye, D., Colman, J. E., Eftestøl, S., Flydal, K., Røthe, G., & Rapp, K. Reindeer spatial use 

before, during and after con-struction of a wind farm. Applied animal behaviour science, 195 

s. 103–111, 2017.  

Tyler, N., Stokkan, K., Hogg, C. ja Nelleman, C. Emerging Issues. Cryptic Impact: Visual Detec-

tion of Corona Light and Avoidance of Power Lines by Reindeer. Wildlife Society Bulletin 1/40 

s. 50–58, 2016. 

Vistnes I. & Nelleman C. (2001). Avoidance of cabins, roads and power lines by reindeer dur-

ing calving. J. Wildlife Manageme. 65: 915–925 

Vistnes I. & Nelleman C. (2008). The matter of spatial and temporal scales: A review of rein-

deer and caribou response to human activity. Polar Biol. 31: 399–407 

 


